
Debesuota, 
gali lyti.
Saulė teka 6:08, leidžiasi 7:39. THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Firtt and Greateit Lithuanian Daily in Amerita

~ mūJisMos-
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian Publishing Co.. Inc
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60408 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United Statei

VOL LIV Price 10c baustas, k. u2' ’ 'go, Ill. — Ketvirtadienis, Rugpjūčio-August 24 d. 1967 m. Kaina 10c 198
* v 7312 S. Washtenaw A 67 — ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- —    -------------------------------------------------------------------- -

BRITANIJA SUVARŽĖ KINIJOS DIPLOMATUS
NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA 
ŽENEVOJ NUGALĖJO RIMTĄ KLIŪTĮ

Rumunija nutarė nesipriešinti sutarčiai
ŽENEVA. — Jau kuris laikas Ženevoje yra svarstoma ato

minių ginklų sustabdymo sutartis. Svarbiausieji tos sutarties 
autoriai yra Amerika ir Sovietų Sąjunga. Britanija, kaip kita 
atominė galybė, irgi prisideda prie sutarties, o Prancūzija ir Ki
nija visai nedalyvauja svarstymuose. Didžiosios galybės pasiūlė, 
kad valstybės, kurios pasirašys sutartį, draudžiančią atominių 
ginklų pasklidimą, leisis kontroliuojamos ir inspektuojamos Tarp
tautinės Atominės Energijos Agentūros. Su tuo nesutiko vakarų 
Europos valstybės, nepritarė tam Švedija, Japonija ir Indija.

Besiderint toliau, sovietai, pa
matę, kad Amerika derisi su sa
vo sąjungininkais vakarų Euro
poje, pareiškė, kad ir jiems rei
kia pasitarti su Varšuvos pakto 
valstybėmis. Tas dar ilgiau už
tęsė sutarties svarstymą ir dar 
nėra sutartas net tos sutarties 
tekstas.

Rumunijos reikalavimai
Šiomis dienomis Rumunija 

pranešė, kad ji sutinka su toli
mesnėm derybom, nors anks
čiau ji daugiau už kitas sateli
tines valstybes reiškė tai su
tarčiai nepritarimą,. Jau ne pir
mas kartas Rumunija parodo sa
vo palinkimą žengti nepriklau
somu nuo Kremliaus keliu. Šį 
kartą Rumunija viena iš visų 
satelitų atsisakė tuoj pat pri
tarti sovietų-amerikiečių siūly
mams. Mat, sutartis numato, 
kad atomo ginklų plitimą gali
ma sustabdyti periodiškomis in
spekcijomis sutartį pasirašusių 
valstybių reaktoriuose, labora
torijose ir atomo skaldymo įmo
nėse. Sovietų Sąjunga, Ameri
ka ir Britanija kontroliuoti ne
numatomos. Rumunija tvirtino, 
kad ir jas reikėtų inspektuoti, 
kad atominių ginklų vartojimas 
sutarties turi būti uždraustas, 
ginklų gaminimas ir bandymas 
turi būti sustabdytas ir visos tų 
ginklų atsargos — sunaikintos.

Išimtis Euratomui
Nei sovietai nei Amerika su 

šiais reikalavimais nebuvo pa
siruošę sutikti. Dabar Rumu- 
nia paskelbė, kad ji netrukdys 
sutarties projekto paskelbimui, 
tačiau ji pasiliko sau teisę ne
pasirašyti tos sutarties, kol bus 
sutarta galutinė jos forma.

Vakarų Europos valstybės: 
Italija, Olandija, Vakarų Vo
kietija, Belgija ir Liuksembur
gas, kurios turi sudariusios Eu- 
ratomo sutartį, nebus inspektuo
jamos pirmuosius trejus metus 
po sutarties pasirašymo. Jos 
tvirtino, kad jų susitarimas Eu- 
ratome numato gan griežtą kon
trolę, kurios turėtų pakakti.

Spėjama, kad atominių ginklų 
plitimą varžanti sutartis bus pa
galiau surašyta šio mėnesio pa
baigoje. Sovietų Sąjunga labai 
nepatenkinta, stebėtojų tvirtini
mu, kad Amerika labai plačiai 
skelbia tos sutarties reikšmę ir 
išgarsina kiekvieną susitarimą 
su sovietais, kaip didžiausią dip
lomatinį laimėjimą. Sovietai 
kurių įtaka Kinijoje yra la
bai sumažėjusi, laiko tokius džiū
gaujančius Amerikos pareiški
mus tik vandens pilimu ant kinų 
propagandos malūno. Kinija 
kiekvieną sovietų susitarimą su 
Amerika vadina sovietų komu
nizmo išsigimimo įrodymu. Tai 
kenkia sovietų politinei įtakai 
Afrikos ir Azijos komunistų par
tijose, kurios pradeda daugiau 
klausyti Pekino, negu Mask
vos.

IŠ VISO PASAULIO
VILNIUS. — Okupuotos Lie- 

tuvos “Tiesa” rugpiūčio 18 dieną 
paskutiniame puslapyje rašo: 
“Svečiuose — Amerikos Lietu
vių jaunimas. Vakar į Vilnių 
atvyko dar viena JAV lietuvių
— turistų grupė. Svečių tarpe
— beveik vien jaunimas, mėgs
tantis sportą, šešiolika JAV lie
tuvių atvyko aplankyti tėvų že
mės, pasidomėti, kuo šiandien 
gyvena Tarybų Lietuvos jauni
mas, susipažinti su mūsų spor
tininkais. Respublikoje jie vie
šės apie dvi savaites. Vilniaus 
aerouoste atvykusius sutiko Ta
rybų Lietuvos sostinės jaunimo, 
Kultūrinių ryšių su užsienio lie
tuviais komiteto, “Inturisto”, 
sporto organizacijų, krepšinio fe
deracijos, spaudos atstovai”.

SAIGONAS. — šiaurės Viet
name prie Haifono ir Hanojaus 
vėl buvo numušti du Amerikos 
lėktuvai.

LONDONAS. — Britanija su
tiko parduoti Jordanui 4 spraus- 
minius naikintuvus Hawker- 
Hunter klasės. Jordanas norėjo, 
mažiausiai, 12 lėktuvų, tačiau 
šiuo metu Britanija tiek jų par
davimui neturi.

WASHINGTONAS. — Sena
tas pritarė vyriausybės planui 
išdalinti Amerikos indėnams 
23.5 milijonus dolerių už iš jų 
atimtas žemes. Arapho gentis 
Oklahomoje ir kitose valstijose 
gaus 15 milijonų, o Apachų gen
tis Naujoje Meksikoje gaus 8.5 
mil.

BRAZAVILLE. — Kongo vy
riausybė pranešė, kad Bukavu 
mieste baltuosius sukilėlius puo
lė vietiniai gyventojai, ginkluoti 
ietimis, strėlėmis ir kitais pri
mityviais ginklais.

VALLEY Forge, Pa. — Mirė 
atsargos generolas Walter Krue
ger, kuris II-me pasauliniame 
kare vadovavo šeštajai JAV ar
mijai. Jis buvo 86 metų am
žiaus.

Jeruzalėj nuverčia 
Mandelbaumo vartus

JERUZALĖ. — Izraeliui nu
tarus pasilaikyti užimtą Jordano 
Jeruzalės dalį, naujasis mies
to meras skuba panaikinti visas 
miesto padalinimo žymes. Pati 
svarbiausia žymė buvo Mandel
baumo Vartai, — vienintelė vie
ta, per kurią turistai iš Jorda
no galėdavo pereiti sieną į Iz
raelio Jeruzalę. Dabar Jeruza
lės darbininkai šiuos vartus ver
čia.

Siena, kuri skyrė abi Jeruza
lės dalis jau nuversta. Daug na
mų, kurie stovėjo “niekeno že
mėje” jau sulyginti su žeme. 
Tiesiamos naujos gatvės ir sodi
nami medžiai. Izraelis yra pasi
ryžęs padaryti Jeruzalę vienu 
miestu — žydų rankose.

Pietų Vietnamo kareiviai šarvuotą sunkvežimį Įstūmė į ryžiu laukus ir negali ištraukti. Šarvuotį 
jie pavertė lauko ligonine. Kai purvas išdžius, tai bandys jį išvilkti.

KONGO SUKILĖLIAI SUTINKA PADĖTI 
GINKLUS, JEI RWANDA ĮSILEISTU

Kongo valdžia svarsto sukilėlių pasiūlymą
KINŠASA. — Kongo užsienio reikalų ministeris Bomboko lan

kėsi kaimyniame Rwandos krašte, per kurį į laisvę nori išvažiuoti 
Kongo sukilėliai — 200 baltųjų ir apie 1,400 katangiečių. Jie da
bar laiko užėmę Bukavu miestą, kuris nuolat yra puolamas Kongo 
kariuomenės. Kongo ministeris tarėsi su Rwandos prezidentu Ka- 
jibanda apie sukilėlių praleidimą per Rwandą. ši nenori įsileisti 
sukilėlių, nors tie žada eiti tik iki pasienyje esančio Kabembes 
aerodromo, iš kur Jėktuvai juos išvežtų į Rodeziją ar kitur. Rwan
dos prezidentas pasiūlė šį aerodromą Kongo vyriausybei.

Ministeriui Bombokai besilan
kant Rwandqje, baltųjų sukilė
lių vadas majoras Schrame at
siuntė jam laišką, kuriame siū
lo nutraukti pasipriešinimą, jei 
Rwanda įsileis jo kareivius į sa
vo teritoriją. Baltieji sukilėliai 
paliktų visus ginklus .Bukavu 
mieste. Už tai Kongo vyriausy
bė turėtų garantuoti visiems 
laisvą išėijmą į Rwandą.

Iki šiol sukilėliai su dideliais 
nuostoliais atmušė visus Kon
go kariuomenės ir laukinių 
džiunglių gyventojų puolimus. 
Baltieji padarė jiems didelių 
nuostolių, tačiau sukilėlių vado
vybė supranta, kad ilgainiui. 
Kongui prisiuntus daugiau ka
riuomenės, jų padėtis pasidary
tų neįmanoma. Jokių sustipri
nimų jie iš niekur nesitiki. Su
kilimui užsitęsus ilgesnį laiką. 
Kongas sukilėlius vistiek išnai
kintų.

Amerikos ambasada mielai 
sveikintų sukilėlių ir Kongo val
džios susitarimą. Ilgiau užtru
kęs sukilimas pablogintų ne tik 
visų Kongo baltųjų padėtį, bet 
galėtų atsiliepti ir paties Kon
go ekonominiame gyvenime. 
Žmonės Konge baltųjų ir dabar 
nemėgsta, tik pakenčia juos, nes 
be jų negali apseiti. Jei tačiau 
sukilimo kovos užsitęstų ilgiau 
ir baltųjų persekiojimas sustip
rėtų, daug belgų išvažiuotų at
gal į Belgiją, palikę savo postus 
administracijoje. Tas pakenk
tų Kongo gyvenimui. Konge yra 
ir apie 2 000 amerikiečių. Trasi- 
dėjus didesniam baltųjų perse
kiojimui. ir jų gyvybės atsidur
tų pavojuje.

Amerika skatina Kongo vy
riausybe atsikratyti baltųjų su
kilėlių be tolimesnio kraujo pra
liejimo. Ką sugalvos Kongo val
džia, dar neaišku.

NEW ORLEANS. — Britų 
tanklaivis Meksikos įlankoje iš
gelbėjo iš laivelio penkis kubie-
čius, plaukiančius į laisvę. Jų 
tarpe buvo dvi moterys ir ma-
žas vaikas.

BRITŲ VYRIAUSYBĖ PROTESTUOJA 
PASIUNTINYBĖS UŽPUOLIMĄ PEKINE

Reikalauja pasiaiškinti ir atlyginti nuostolius
LONDONAS. — Britanija sutiko žinią apie jos pasiuntinybės 

Pekine užpuolimą šaltai. Minia raudongvardiečių, kaip jau buvo 
pranešta vakar, įsiveržė į britų pasiuntinybės kiemą, sumušė 
devynis diplomatus, net — dvi moteris sekretores, sulaužė baldus 
ir padegė kelis pastatus. Kinų policija ir kariuomenės dalinys, 
nors ir bandė sulaikyti jaunų komunistų minią, tačiau nepajėgė. 
Demonstracijoje dalyvavo apie 10,000 žmonių. Britų diplomatai 
išbėgo ir pasislėpė kitose ambasadose.

VELIAUSiCS ŽINIOS
♦ Prancūzijos vyriausybė pa

skelbė milžinišką paramos Ka
nados prancūzams programą, ku
ri padėsianti jiems pasiekti jų 
tikslų. Kanados premjeras pa- 
dino šią programą kišimusi į Ka
nados vidaus reikalus.

♦ Sovietų žinių agentūra pa
skelbė, kad Amerikos agresija 
Vietname vis didėjanti ir todėl 
sovietų parama Vietnamo pa
triot ms turėsianti didėti. Ame- 
:ikos trumparegiškas elgesys 
Vietname apsunkinąs tarptauti
nę padėti.

♦ Senatorius Robertas Ken
nedy pareiškė, kad rinkimai Pie
tų Vietname esanti tik apgavys
tė ir reikalavo sustabdyti šiau
rės Vietnamo bombardavimą. Jis 
prisiminė, kad jo brolis, prezi
dentas Kennedy dar 1963 me
tais pasakęs, kad vietnamiečiai 
turėtų patys išspręsti savo kraš
to reikalus. Amerika galinti 
jiems tik padėti.

♦ Kongrese prasidėjo apklau
sinėjimas apie cigarečių kenks
mingumą. Vienas mokslinin
kas apkaltino cigarečių pramonę, 
kad ji nesidalina savo laborato
rijų patirtais atradimais su mok
slininkais.

♦ Rwandos prezidentas įsakė 
uždaryti sieną su Kongu, kad 
sukilėliai negalėtų Į Rwandą pa
bėgti.

♦ Nigerija kaltina Ameriką, 
kad ii neparduoda ginklu Nige
rijos valdžiai ir dar kritikuoja 
sovietus, kad jie parduoda. Ame
rika siekianti Nigeriją “balka- 
nizuoti” ir išnaudoti jos žibalo 
šaltinius.

♦ Texase gaisrai ir sprogimai 
apėmė prekini traukinį. Apie 6,- 
900 žmonių turėjo ap’eisti na
mus, nes iš vieno vagono paskli
do nuodingos dujas.

♦ Hong Kongą pasiekė tropi- 
kinė audra “Kate”. Lietus po ii-

Indijai ir toliau 
reiks daug paramos

TOKIJO. — Indijos finansų 
ministeris ir vicepremjeras pa
reiškė savo kalboje Japonijos 
Korespondentų Klube, jog Indi
jai per ateinančius 10 metų rei
kės užsienio paramos po bilijo
ną kasmet. Tik tokia parama 
galės garantuoti Indijos sveiką 
ekonominį augimą.

Ministeris nurodė, kad dabar 
gaunamos pašalpos iš užsienio 
valstybių beveik 40% nueina se
nų skolų palūkanoms apmokė
ti, naujiems projektams pinigų 
nebelieka.

Nežiūrint įvairių sunkumų, 
kalbėjo ministeris Desai, Indi
ja per 20 nepriklausomo gyve
nimo metų net 60% pakėlė savo 
maisto gamybą, 100% padidino 
medvilnės užauginimą, o elek
tros ir plieno gamyboje pasiekė 
300% pakilimą. Indija yra di
džiausia demokratinė pasaulio 
valstybė, kalbėjo ministeris, ir 
demokratinės tradicijos krašte 
vis auga.

Indija gavo nuo 1951 metų 
apie 7.7 bilijonus dolerių vien iš 
Amerikos. Šiuo metu Indijos vy
riausybė susirūpino, nes Ameri
kos kongrese pasirodė rimtos 
kritikos užsienio šelpimui. Kon
gresas neseniai sumažino prezi
dento užsieniui prašytą sumą 
100 milijonų dolerių.

Draugiškai sutiko 
Irano šachaPahlevį

WASHINGTONAS. — Persi
jos šachas Mohommed Riza Pah- 
levi atvyko į Ameriką dviejų die
nų vizito. Prezidentas Johnso- 
nas jį iškilmingai pasitiko, pa
sakydamas kalbą, kurioje jis iš
gyrė Trano padarytą, šachui va
dovaujant, pažangą. Preziden
tas pacitavo eilę skaičių, kurie 
rodo Irano augimą pramonės sri
tyje ir skaičius, kurie rodo pa
žangą kovoje su neraštingumu ir 
ligomis.

Prezidentas pareiškė: “Jūs lai
mite pažangą be smurto ir krau
jo praliejimo. Tai pamoka, ku
rios galėtų daug kas pasimoky
ti”.

Irano šachas, atsakydamas į 
prezidento sveikinimą, pareiškė, 
kad Iranas įrodys savo dėkin-

Rap Brown paleido 
už $15,000 užstatą 
NEW YORKAS. — Triukš

mingame teismo posėdyje, kuria
me prisirinko daug negrų, “Stu
dent Nonviolent Coordinating 
Committee” vado Rap Browno 
draugų, teisėjas po kelių per
traukų sumažino Rap Brownui 
uždėtą užstatą nuo 25,000 iki 15,- 
000 dolerių.

Tiek pinigų negrų organizaci
ja turėjo ir juos įmokėjus, Rap 
Brown buvo paleistas.

Brownas buvo suimtas New 
Orleans prokurorui iškėlus jam 
bylą už ginklo vežiojimą per val
stijų ribas. Tas asmenims, lau
kiantiems teismo yra draudžia
ma. Bausmė numatyta — 5 me
tai kalėjimo.

Brownas, išėjęs iš teismo tuoj 
vėl pasakė kalbą, kurioje kal
bėjo: “Jei Johnsonas taip susi
rūpino dėl mano šautuvo, tai te
gu jis palaukia, kol aš turėsiu 
atominę bombą. Jei- Johnsonas 
galvoja, kad aš mokėsiu 25,000 
išeiti iš kalėjimo, tai jis durnas. 
Jis tiek nemokėtų už Lady Bird”.

Šitokia Browno kalba susilau
kė didelio pritarimo susirinkusių 
negrų tarpe. Toliau jis pasigy
rė, kad užstato sumažinimo pa
siekė “juodoji jėga”.

“Mes esame karo stovyje” — 
šaukė Brown. “Mes esame pa
gauti už priešo linijų ir jūs ge- 

j riau pasirūpinkite ginklų”.
Pamatęs būrelį baltųjų, Brown 

i parodė į juos pirštu, šaukdamas 
j “štai, ten stovi jūsų priešai ir 
i jūs to nepamirškite, nes aš to 
! tikrai nepamiršiu”.

: Premjeras Ky gina 
Saigono vyriausybe

WASHINGTONAS. — Pietų 
(Vietnamo premjeras Ky, atsi
liepdamas į jo vyriausybės kri
tiką Amerikoje, atsiuntė Ameri- 

I kos kongresui laišką, kuris adre
suotas Atstovų Rūmų pirminin
kui John McCormackui.

l aiške premjeras Ky sako, 
kad jis nepritaria trūkumams, 
kurie pasirodė Pietų Vietname 
rinkimų proga, tačiau, kartu jis 
be jokios abejonės galįs pasaky
ti, kad jo vyriausybė nereikalin
ga patriotizmo ir garbingumo pa
mokų iš bet kurių šaltinių. Vy
riausybė vedanti tiesią ir švarią 
rinkiminę kampaniją.

Ky atmetė vieno Amerikos ko
respondento atsiųstą žinią, jog 
jis žadąs nuversti bet kurią Sai
gono valdžią,, kurioje jis pats ne
bus. Korespondentas jo pareiš
kimą iškraipęs. Jo geros intenci
jos esą matomos jau iš to, kad 
i is atsisakė kandidatuoti į pre
zidentus ir pasitenkino vicepre
zidento postu.

Jau anksčiau (Pietų Vietnamo 
premjeras pakvietė Amerikos

Sužinojęs apie įvykius Pekine, 
britų premjeras Wilsonas nu
traukė savo atostogas. Iš Norve
gijos sugrįžo ten atostogavęs 
užsienio rWkalu ministeris G. 
Brownas. Vyriausybė tuoj pat 
painformavo Kinijos diplomati
nę misiją Londone, kad visi jos 
nariai, o jų yra apie 50, prieš iš
vykdami iš Britan jos, nors jie 
ir turi diplomatinius pasus, tu
ri gauti vizas Britanijos užsienio 
reikalų ministerijoj. Visiems 
Kinijos diplomatinės misijos na
riams draudžiama išvykti iš Lon
dono toliau kaip 5 mylias. Britų 
vyriausybė sustabdė Kinijos pa
siuntinybės radijo transmisijas 
tol, kol bus atstatytos britų mi
sijos Pekine transmisijos.

Necivilizuota gėda
Pekino minios elgesys, sako

ma britų notoje Pekinui, yra 
glaudžiai susijęs su Pekino vy
riausybės puolimais Hong Kon
ge. Britų misijos užpuolimas 
yra biaurus, necivilizuotas veik
smas, kuris visame pasaulyje at
neš Kinijos vyriausybei didelę 
negarbę, — sako britų nota.

Britanijos vyriausybė parei
kalavo, kad Kinijos charge d’af
faires Londone tuoj praneštų sa
vo vyriausybei, jog Britanija 
reikalauja pilno pranešimo, ko
dėl buvo sudeginta britų misija 
Pekine ir reikalauja garantijų, 
kad panašūs įvykiai nepasikar
tos, kad britų tarnautojai ir pa
talpos bus apsaugotos. Britani
ja pasilieka sau teisę reikalauti 
pilnos kompensacijos už padary
tus nuostolius.

Britanija Pekine turi 2'5 dip
lomatus, tarnautojus ir sekreto
rius. Be jų, ten gyvena 29 šei
mos nariai — žmonos ir vaikai. 
Kitų valstybių ambasados pra
nešė britų vyriausybei, kad visi 
tarnautojai ir šeimų nariai yra 
sveiki. Pats charge d’affaires ir 
dar aštuoni asmenys buvo su
mušti, sukruvinti, tačiau jų gy
vybei pavojaus nesą.

Pasaulio spauda, svarstyda
ma paskutinius įvykius Kinijo
je, nurodo, kad dabartinėse są
lygose iš Kinijos galima visko 
tikėtis. Ji gali padaryti ir to
kių veiksmų, kurie jos intere
sams, blaiviai galvojant, nėra 
naudingi. Hong Kongas yra Ki
nijos langas į vakarus. Per čia 
Kinija parduoda pusę bilijono 
vertės prekių. iF'er Hong PCongą 
Kinija gauna apie 50% savo už
sienio valiutos. Nežiūrint į tai 
Kinija gali nutarti Hong Kongą 
■"risijungti, nes kultūrinės revo
liucijos įkarštyje, atrodo, kad 
ne už visus veiksmus Kinijoje 
yra atsakinga jos vyriausybė.

ŽENEVA. — Jungtinių Tautų 
komisija pradėjo pasitarimus su 
Adeno atstovais apie Adeno ne
priklausomybę.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos kariuomenė paėmė į nelais

gos pertraukos pripildė mies
to vandens rezervuarus ir van
dens varžymas buvo atšauktas.

gumą Amerikai, ištikimai laiky- kongreso narius atvykti į Vietna- 
damasis tų pačių principų, kurių mą ir pasižiūrėti, kaip vedami
laikosi ir kuriuos gina Amerika, rinkimai.

vę apie 170 teroristų, kurie vei
kė rytinėje Mato Grosso provin-
cijoje.

1



ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
(Tęsinys)

Trecioji paskaita buvo jau
nos mokytojos, rašyt. V. 
mulaicio dukters, Vidos 
mulaitytės iš Kanados. Ji skai
tė paskaitą įdomia tema: 
“Sunkiai sprendžiami tautinio 
auklėjimo uždaviniai”. Tai 
mintys, kurios jau buvo pa
reikštos Kanados lietuvių mo
kytojų suvažiavime Hamilto-. 
ne. Ji pasakoja įvykius, k„ 
riuos patyrė praktikoje. Pir
moje vietoje — neaiškumai 
tautinėje sampratoje. Tvirtina, 
kad labiausiai kamuojantis 
klausimas priaugančio jauni
mo tarpe glūdi tautinės sąvo
kos neaiškumas. Ir, ištikrųjų, Į 
kas gi yra tauta? Atsakymai j 
pusėtinai migloti. Vieni sakoj 
kad tautą sudaro šie pagrindi
niai elementai:kraujas, kalba, 
papročiai, kultūra, teritorija. 
Kiti mano, kad ji gali apsieiti 
ir be kalbos, ir be teritorijos 
ir net be savos kultūros. Treti 
mano, kad tautai susidaryti 
nė vienas iš šių elementų esą 
nereikalingas. Svarbu tik as
meniškas nusiteikimas ir pasis- 
prendimas būti'vienos ar 
tautos nariu.

Kuriuo tad atsakymu 
remtis mokytojas, y 
nas, taip pat išaugęs svetur, 
kaip ir jo mokinys?

Mano supratimu, tautinė są
monė aiškinama ne minėtais 
elementais, o giminystės ryšiu, 
kuris yra nenutrūkstamas. Jau
nimas lengviau suprastų, jei 
jam aiškiu tumėm, kad visi lie
tuviai yra tos pačios giminės 
nuo gilios senovės. Juk seno-, 
vėje vadinosi giminėmis, kaip' 
slavai, germanai, aisčių gimi
nės ir t. t. Juk tautos sąvoka 
pradėjo rutuliotis tik apie aš
tuonioliktą šimtmetį ir tai at
sirėmė į giminiškumą. Reiškia, 
kad giminystės ryšys yra tau
tų pagrindas. Lipdytinės tau
tos, kaip Kanada, šito ryšio 
Niekados neturės, nors jos ir 
susikurs anuos elementus. Vai
kui tinkamai suvokus tautinę 
sampratą, jo sąmonė atsipalai
duotų nuo jį kankinančio klau
simo, kodėl jis yra lietuvis ir 
kodėl juo turi būti.

račiau nežiūrint kaip mes 
išaiškinsime tautinės sąvokos 
prasmę, mes vistiek tebestovi
me prieš nutautėjimo pavojų. 
Kodėl? Mes neturime išsidirbę 
tokios sintezės, kuria vadovau-

Ta-
Ta-

kito:

dar nėra pats didysis kalbos 
nemokėjimo motyvas. Man at
rodo, kad kalbą moka/tas, ku
ris laisvai jai naudojasi, su
prasdamas jos dvasią, išraiš- 

. kos subtilumą ir žodžio pras
mę. Jaunimui trūksta šitokio 
perpratimo, lietuviškų žodžių, 
todėl jis kalba angliškai. To
dėl mokykloje labai svarbu 
skaitymas, pokalbiai ir rašy- 

j mas, o ne visokių geležinių 
taisyklių mokymasis. Jaunimą 
žavi heroine lektūra, kur gy- 

jvybė, kur žaibiškas veiksmas, 
kur laimėjimas, kur realizuo
jasi jo svajonės.

| Daugumas jaunuolių, atėję 
lietuviškon mokyklon, jaučia
si lyg ir pasimetę, nuskriausti 

j ir nelaimingi — sako prelegen- 
■ tė. Iš pasikalbėjimų teko 'pa
tirti, kad jie prieš lietuvišką 
mokyklą nėra priešiškai nusi
teikę, bet penktadienį reikia 
anksti gulti, o šeštadienį anks
ti keltis. Nėra laiko televizijai 
pasižiūrėti... Reiškia, kad vai
ko akimis žiūrint, lietuviška 
mokykla jam atima laisvalai
kį ir uždeda naujų pareigų, ku 
riose jisai dar neįžiūri jokios 
prasmės, nes moksliškųjų ži
nių jis įgyja ir angliškoje mo-

Buvęs pasaulinis bokso čempionas Cassius Clay, 25*r.ie:y, susituokė su 17 mėty čikagiete Belinda 
Boyd. Vedybų ceremonijos buvo maišytos krikšč’oniy ir juodųjų musulmoną sektos. Paveiks
le matomi Juodąją musulmoną vado sūnūs Herbert Muhammad, jaunikis, jaunoji ir baptistą 

kunigas dr. Morris Tynes.

Petrutytes paskaita studentams
Supažindino su Montessorinės mokyklos metodu

Panelė Domą Petrulytė, Var
nas Montessori židinėlio -- 
3038 W. 59 Str. — vedėja, bu
vo pakviesta prof. Seltzer su
pažindinti University of Illi
nois al Chicago Circle vaiko 
psichologijos studentus su Mon 
tessori. Paskaita, kurios klau
sėsi apie šimtas studentų, bu
vo skaitoma penktadienį, rug
pjūčio 18 dieną. P-lė Petruly
tė trumpai paaiškino studen
tams apie Marijos Montessori 
gyvenimą ir jos paliktą meto
dą. Studentus ypač domino, 
kad Montessori metodas taip 
glaudžiai sutampa su dabarti
niais psichologiniais tyrinėji
mais. Po paskaitos buvo rodo
mas filmas iš vaikų gyvenimo 
Montessorinėj mokykloj. Sus
kambėjus skambučiui studen
tai nesiskirstė, o toliau klausi
nėjo p-lę Petrulytę arba vartė 
jos atvežtas knygas. Susidarė

nemažas būrys studentų, kurie 
prašė p-lės Petrulytės ar bū
tų galima ruošti ekskursija į 
Vaikų Židinėlį ir artimiau su
sipažinti su metodu. Ji mielai 
sutiko. Net pats profesorius 
priėjęs prie manęs sakė: “Ži
nai, atrodo, kad p-lė Petrulytė 
daug žnjonių atvertė į Montes
sori, jų tarpe ir mane.”

Amerikiečiams studentams 
atrodė nuostabu, kad tokia ma
ža lietuvių tauta gali turėt sa
vo Montessori mokyklą, ir dar. 
ne betkokią o vadovaujamą 
žmogaus, kuris turi tiek prakti
kos ir yra taip aukštai vertina
mas amerikiečių Montessori- 
ninku tarpe. O mažai grupelei 
ten buvusių lietuvių studentų 
buvo nepaprastai malonu, kad 
p-lė Petrulytė buvo taip šiltai 
priimta ir įvertinama mūsų 
mokytojo ir mokslo draugų.

M. Narušytė

jautis būtų galima šalia lietu
viškosios tautybės prisiimti, 
sakysim, dar ir kanadiškąją. 
Man atrodo, kad tai yra tik 
frazė. Gyvenimo praktika pa
rodė, kad trečioji ar ketvir
toji karta jau įsilieja svelimon 
kultūron, nepalikdama savo 
tautinės kultūros nė pėdsakų. 
Aš tuo netikiu, bet taip gi ne
gali suprasti, kaip tuo pačiu 
metu galima būti divejų tau
tybių žmogum, ypač gimusiam 
kitur? štai ir kita problema: 
Iki šiol mūsų problemas dau
giausia sprendė laikas. Lietu
vis dažnai ištautėdavo. Tai gal 
reikėtų pagalvoti, kaip išį lai
ką sėkmingai sunaudoti, kad 
mūsų čia buvimas būtų kuo 
nors tautiniu atžvilgiu įamžin
tas. Pav. Kanada turi būti ang
liška ir prancūziška. O jeigu 
jos vainikan galima įpinti ir 
lietuvišką gėlę, kuri ilgą lai
ką liudytų savo tautinę pri
gimtį? - sako V. Tamulaity
tė.

Didieji tautinio sąmoningu
mo faktoriai yra: šeima, baž
nyčia ir organizacijos, įskai
tant ir mokyklą. Apie ją ir kal
bėsime. Jaunimo tautinė są
monė labiausia blėsta, kai jis 
patenka į svetimųjų tarpą, o 
ilgiausiai išlieka, kai jis būna 

, kartu. Taigi, reikia laikytis 
kartu jaunimo centruose, sto
vyklavietėse ir kitose jaunimo 
subuvimo vietose. Bendravi
mas lietuviškoj aplinkoj mo
kinį padaro sąmoningu lietu
viu. Atrodo, jog nežinojimas 
kur padėti nosinę ar kablelį,

,— turi tykioje.
^pač jau-J jg £.ja aiškėja, kad lietu- 

vjška niotykla turi atsisakyti 
formalinio žinių perteikimo 
metodo, o perteikti jas nejučio
mis, per pokalbius, diskusijas, 
iškilas, žaidimus. Mūsų mokyk
lose turėtų būti įgyvendinta 
nauja dvasia, nauja programa, 

j naujas metodas. Ji turėtų skir
tis nuo nepriklausomos Lietu
vos mokyklų ir nuo mokyklų 
gyvenamam krašte. Jos turė
tų būti pritaikintos tik trem
ties reikalams, su veiksmingo
mis mokslo priemonėmis ir 
metodais.

Yra patirta, kad jaunas žmo
gus yra daug jautresnis ir pas
tabesnis, kaip suaugęs. Dėlto 
joks mokytojas nepasieks sa
vo tikslo mokinį koliodamas ir 
iš jo tyčiodamasis. Pav: “koks 
iš tavęs lietuvis, jei tu nemoki 
lietuviškai kalbėti”... Tokį už
gaulų traktavimą vaikas labai 
skaudžiai pergyvena, todėl jis 
ne tik užsidarys savo mokyto
jui, bet ims jo ir(nekęsti. Dar 
daugiau — jis ims neapkęsti ir 
to paties lietuviškumo.

Reikia kantriai ieškoti bū
dų, kad vaikas lietuvišką mo
kyklą pamiltų, kad ji netaptų

jam kančios simboliu, o malo
nios atgaivos versme. Patrau
kli mokykla jam taptų malo
numo valanda, kurioje jis iš
drįstų atverti savo pergyveni
mus ir galėtų spręsti savo gy
venimo sunkumus. Iš to būtų 
naudos ir tautiniam auklėji
mui, — baigė savo paskaitą 
V. Tamulaitytė.

Ji gavo daug pagyrimų ir 
plojimo. Diskusijose dalyvavo 
šie asmens: J. Kavaliūnas, Br. 
Krokys, Pr. Joga, St, Rudys, 
seselė Eucharista, J. Ignatonis, 
K. Jurgutis, A. Gintneris, O. 
Razutienė, J. Masilionis ir ki
ti kolegos mokytojai.

Ketvirtoji paskaita buvo J. 
Ignatonio, švietimo Tarybos 
pirmininko, tema: “Aiškina
masis lietuvių kalbos žodynas”. 
Paaiškėjo, kad paruošiamąjį 
darbą atlieka JAV LB švieti
mo Taryba, o patį žodyną mo
kyklos reikalams leidžia LB 
Kultūros Fondas. Bendru su
tarimu yra sudaryta redakcinė 
komisija, kurios vyr. red. suti
ko būti dr. A. Klimas, Roches- 
terio univ. profesorius, ir na
riais: prof. P. Jonikas, Z. Vi- 
sockienė, J. Ignatonis, Z. Dai- 
lidka (abudu ex officio), Jz. 
Plačas ir Jz. Masilionis. Žody
no klausimas buvo pristatytas 
Kanados mokytojų konferen
cijoje ir Čikagos apygardos 
mokyklų direktoriams, vedė
jams ir viešai spaudoje. Vė
liau pasigirdo balsų prieš to-

Į kio žodyno redagavimą, jo 
‘ruošimą ir išleidimą, kaip ne
reikalingą. Todėl plačiau bu
vo pasisakyta, kaip buvo nu
tarta žodyną ruošti ir jį išleis
ti, o mokytojus ir mokyklas 
įjungti į medižagos Vinkimo 
darbą. Kiekvienai lituanisti
nei mokyklai buvo duota po 
vieną ar daugiau lietuviškų rai 
džių. 1 no būdu išvengiama 
dvilypumo ir nebus didelio 
balasto surinktoje medžiago
je. Buvo paskaitytos mokyk
los, kurios jau įsijungė ir pra
dėjo darbą. Joms duota pata
rimai ir nurodyta raidė. Be
ieškant argumentų už aiškina
mojo lietuvių kalbos žodyno 
paruošimą ir jo išleidimą, pir
miausia reikia blaiviu protu 
pažvelgti į reikalo svarbą. Žo
dyno reikalu nepalankūs pąsi- 
sakymai daugumoje yra tik 
laiko nuolaikos pagauti. Argu
mentavimais ir kitokiais išve- 
dižojimais neįžvelgiant į klau
simą dalykiškai. Dalykiškai 
svarstant ir sprendžiant žody
no reikalą, išryškėja klausimo 
visumos svarba, bet ne dali
nas pasisakymas. Aiškinamo
jo lietuvių kalbos žodyno rei
kalingumą ir būtinumą nusa
ko anksčiau buvusių mokyto
jų konferencijų pasisakymai 
ir didelis mokytojų pritarimas.

Žodynas yra būtinas ir rei
kalingas mokyklai ir gyveni
mui dėl šių priežasčių: kalbos 
prigimtis reikalauja aiškaus

aptarimo gyvais pavyzdžiais, 
iš gyvos kalbos imtais saki
niais. Tik aiškinamasis žody
nas gali atskleisti kalbos tur
tingumą, jos grožį ir dvasią. 
Prie vodovelių žodynėliai tiks
lo nepasiekia ir to uždavinio 
neatlieka, kaip atskirai išleis
tas žodynas. Jis galės patar
nauti ir tiems už mokyklos ri
bų, kuriems be žodyno lietuvių 
kalbos žodžių prasmės išsiaiš
kinti būtų neįmanoma, nes tu
rimas Balčikonio redaguotas 
žodynas mokyklai yra per pla
tus. Reikia ieškoti vidurio ke
lio, kad juo galėtų pasinaudoti 
ir mažiau išsilavinę žmonės. 
Vaikai yra įpratę ieškoti žo
džių angliškuose aiškinamuo
se žodynuose, todėl jie leng
vai naudosis ir lietuvišku. 
Ateina jauna mokytojų kar
ta, kuri nepajėgs taip išaiš
kinti žodžius, todėl jiem bus 
naudinga rasti gerų pavyz
džių. Aiškinamuoju lietuvių 
kalbos žodynu siekiama pa
lengvinti ir patobulinti lietu
vių kalbos mokymą lituanis
tinėse mokyklose. Todėl mo
kytojai į reikalą turi žiūrėti 
visu rimtumu ir pritarti mi
nėto žodyno išleidimui, — 
baigė mok. J. Ignatonis. Savol 
nuomones Pareiškė šie studi
jų dalyviai: Pr. Joga, J. Masi
lionis, Br. Krokys, A. Ginthe- 
ris, J. Plačas, seselė Viktori
ja, Miškinienė, St. Rudys, K. 
Jurgutis, S. Jonynienė, St.

Sližys, E. Ruzgienė, A. Mil- 
inantienė, O. Rasutienė, V. 
Jonaitis, ir kiti. Dauguma 
pasisakė' už tokio žodyno iš
leidimą ir medžiagos pasku
bintą surinkimą. Atrodo, kad 
švietimo Taryba yra paten
kinta tokiu pritarimu.

Šios dienos moderatorium 
buvo pakviesta mok. Ona Ra
zutienė iš Los Angeles, Kali
fornijos. Vakare įvyko didelis 
laužas su menine programa ir 
sveikinimo kalbomis. Jisai bus 
aprašytas paskutinio —sekma
dienio dienos reportaže.

"Košmarinis LBJ sapnas"
Po nevykusio Prancūzijos pre

zidento Ch. de Gaulle pasireiški
mo Kanadoje, Paryžiaus laikraš
čiai įdėjo tokią karikatūrą:

‘Prezidentas Johnson šoka iš 
miego ir rėkia: “Turėjau koš- 
marinį sapną! Sapnavau, kad 
Louisianos valstybė pasikvietė 
de Gaulle’į su oficialiu vizitu!”

DAR ES SALAAM. — Tanza
nijos spauda pasmerkė sovietų 
ginklų siuntimą Nigerijai. Paša
liečių kišimasis į Afrikos civili
nius karus esąs nepageidautinas.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Kas tik turi gerą skonį,, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpjūčio mėn.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

nag 
trim

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

»TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

-T'

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidontas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY_____________ Closed All Day
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ________________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY_______ ;_____9:00 A.M-------- 12:30 P.M.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Dabartiniai mūsų istorikai ir 
mūsų istorijos vadovėliai — ko
kio storio tos knygos bebūtų,— 
panašiai kaip ir pačių rusų ne
pripažįstamasis jų “istorikas” 
Dimitri jus Ilovajskis — daž
niausiai kalba ne apie visos 
mūsų tautos arba bent jos dau
gumos nuveiktus teigiamus kul
tūros darbus ir jų pasiektus 
vaisius, bet apie labai nežymios 
mažumos vykdomus, dažniausiai 
neigiamus, griovimo darbus: 
apie kunigaiščių, mus valdžiu
sių karalių, bajorų ir ponų peš
tynes, karus ir kitus panašius 
dalykus.

Priešingai Ispanijos moters 
padėčiai, vėliausiais laikais, po 
lietuvių spaudos atgavimo pra
sidėjęs mūsų tautinis renesan
sas šalia vyrų lygihi turėjo vi
są eilę ir moterų — kultūrinin
kių: rašytojų, poečių, drama- 
turgių, pedagogių (Lazdynų Pe
lėda, Šatrijos Ragana — M. Peč- 
kauskaitė, Bitė, žemaitė ir ki
tos) .

Taigi, lietuviai gali didžiuotis, 
kad kultūros kėlimo ir ugdymo 
darbe lietuvė moteris yra ėjusi 
ranka rankon su vyrais.' Ir jei 
kas nors galėtų atskleisti mums 
tuos, svetimųjų ir savųjų “is
torikų” mums akis svilinančius 
mūsų prabočių “stabmeldystės” 

PASINAUDOKITESEIGAN’S
Vasariniu Išpardavimu 

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60 

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18.00

Čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

Uždaryta 
sekmadieniais 

liepos ir 
rugpiūčio 

mėn.

VASARINIEMS RŪBAMS:
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI
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laikus, tai, be abejo, mes ir ten 
rastume, kad lietuvė moteris 
dvasinės kultūros darbe yra ėju
si kartu su vyru, pati kurdama, 
vyrui padėdama ir jį skatinda
ma.

Tik atkreipkime dėmesį į 
tūkstančius išlikusių senų lietu
viškų pasakų, šimtus tūkstan
čių lietuvės moters sukurtų 
švelnių ir labai padorių tautos 
dainų ir jų, daugiausia sekun
džių šuoliais vingiuojančių, taip 
vadinamų moteriškų melodijų! 
Be to, ar Lietuvos moterų skry
niose šimtmečiais išsaugoti še- 
šianyčiai, aštuonnyčiai audinių 
raštai, rankšluosčiai, staldeng
tės, antklodės, kilimai, megzti
niai, užtiesalai, juotos ir kitoki 
nuo kitų tautų skirtingi audi
niai, mezginiai ir kaišytiniai nė
ra aukštas menas, nėra lietuvės 
moters dvasios kultūringumo 
išdava?! Ar lietuviški tautiniai 
žaidimai — “rateliai”, tautiniai 
šokiai nėra menas, nėra kultū
ra?! Aš čia nekalbu apie sukti
nį, klumpakojį, mikitą ir kitus, 
slavų mums primestus ir dąbar 
prieš tyliai bekikenančius pa
čius slavus mūsų viešai demons- 
tuojamus šokius, bet apie tuos, 
nuo kurių, kaip nuo mužikiškų 
bobučių palikimo, daug kur šali
namasi.

čia suminėjau tik dalelytę iš
likusių lietuvės moters įbrėžtų 
kultūros paminklų ir žymių. Šią 
kultūrą kūrė ne karaliai ir ne 
kunigaikščiai, bet visa lietuvių 
tautos dauguma, apie ką joks 
parašytasis istorijos vadovėlis 
nieko mums nesako.

šių laikų emigracijoje lietu
viškąją kultūrą, kuria ir ją puo
selėja taip pat ne tie, iš mūsų 
tautos kilę, rėksniai — autore- 
klamininkai, ne lietuviško krau
jo debiutantės savo nelietuviš
kais pristatinėjimų baliais, bet 
ramūs, jokių arivistiškų polin
kių neturį mūsų tautos darbi
ninkai, kaip pavieni individai — 
rašytojai, redaktoriai, į litua
nistines mokyklas susipietę mo
kytojai, visi lietuviškos šeimos 
auklėtojai ir kiti tam panašūs 
žmonės, kurie pagal esamas są
lygas stengiasi šiaip taip for
muoti ateičiai lietuvišką jauną 
žmogų.

Pabandžius išvesti paralelę 
tarp ispanų ir lietuvių tautų 
moters, užbaigai reikėtų pasa
kyti, kad vargiai ar būtų gali
ma tikėti, kad viską, ką lietuvė 
moteris yra pasiekusi savo lais
vės ir kultūros srityje, būtų 
nuopelnas tik per keletą šimt
mečių ugnim ir' kardu lietu
viams nešamos krikščionybės. 
Ne tik labai krikščioniškos is
panų tautos pavyzdžiai to ne
galėtų mums patvirtinti, bet ir 
pačioje Lietuvos žemėje vykęs 
moterų kaip raganų medžioji
mas ir jų deginimas kalba kaip 
tik “šviesos nešėjų” nenaudai.

Tikiu, kad nebe vienas iš 
tamstų pradedate jau pykti, ko- 
č|ėl aš atvykęs į Barcelona nieko 
nerašau apie biznį ir apie tai 
kiek dolerių arba pezetų kuris 
žmogus yra vertas, o nusižiūrė
jęs į juodbruvę ispaniukę Jua- 
nitą, vis dar niekaip negaliu at
sitraukti ir nuo žydraakės savo 
kaimo Živilės ir, kur buvęs, kur 
nebuvęs, — kaip ir prieš 50 me
tų — vis kalbu apie ją.

Kantrybės, mielieji. Atvykau 
j šį kraštą ne tyrinėti kokios 
čia gėrimų, rūkalų, pudros, su
liesėjimo ‘tablečių ir visa tai 
vartojančio žmogaus kainos, nei 
savo nepastabumu ir nesidomė- 
jimu įžeisti Juanitos. Kaip ligi 
šiol galėjote pastebėti, man rū
pėjo įžvelgti ir palyginti kokią 
vietą lietuvis su savo dvasios 
savybėmis, turimais savo gabu
mais, praeitimi ir savo ilgų 
šimtmečių tautos ir valstybės 
istorija turėtų užimti kitų pa
saulio tautų šeimoje šiandien. 
Ir kodėl Lietuvos ir lietuvio var
das dabar yra iš visur išbraukia
mas, užmirštamas arba iš viso 
net nežinotas . . .

Barcelonos pašte stovint prie 
pašto ženklų pardavimo, viena 
gretimai eilėje stovinti moteris 
į mane kreipėsi kaž kurio pata
rimo. Kai jai atsakiau, kad ne
galiu paaiškinti, nes nesu vieti
nis, bet užsienietis, tai mano 
asmeniu gyvai susidomėjo visas 
būrys aplink stovinčių ispanų 
ir ispanių. Visi pradėjo klausi
nėti iš kur aš esąs.

— Esu iš Lietuvos, — atsa
kiau.

— Lituania? A! Tai turbūt 
viena kuri nors iš dabar susida
riusių naujų Afrikos valstybių? 
— jausdamasis, tarytum, pirštu 
į dangų pataikęs, su džiaugsmu 
samprotavo vienas inteligen
tiškos išvaizdos vyras. Ir reikė
jo, kad prie mūsų pokalbio prisi
dėtų dar bent vienas, dešimtasis, 
žmogus — geltonosios rasės at
stovas japonas, kuris išgirdęs 
žodį “Lituania”, nudžiugęs ta
rė:

— Lituania? A! Apie Litua
nia aš žinau! Tai yra Sovietų 
Sąjungos Baltijos pajūry esa
moji sritis, kur gyvena jau 
baigiančios išnykti išsigimusios 
rusų tautos kiltys: latviai, es
tai ir variagai . . .

Dabar jutau kaip per blauz
das man kyla kraujas ir skubiai 
teka į kumščius. Norėjosi kum
ščiais išdaužyti visą tą ispanų 
grupę ir žnektelti į charakirio 
vietą ir tam japonui, bet susilai
kiau. O kuo jie kalti? — pa
galvojau. Daužyti reikia, gal
būt, savuosius žmones, apsidali-

ŽMOGUS IR JO PASAULIS
Tikrasis Expo 67 tikslas išreikštas 5-se paviljonuose

žmogus gamintojas — 
Man the Producer

Tai yra vienas iš įspūdingiau
sių Kanados ir talkininkų patei
kimų. žmogus gamintojas te
ma, labai įspūdingai išreikšta di
deliame pastate Notre Dame sa
loje, vaizduoja žmogų esanti tik
rai misterišką kreatūrą, kaž
kaip įsimetusią šioje nesvetin
goje, bet žaliavų kupinoje pla
netoje ir sugebėjusią tas žalia
vas savo išgalvotų įrankių ir ma
šinų pagalba paversti sau reika
lingais ir naudingais produktais.

šiandien mūsų žemėje yra 
mokslininkų daugiau, negu bu
vo visoje žmonijos istorijoje, dėl
to niekuomet anksčiau žmogus 
neturėjo tiek daug ir tokių sąly

gų vis naujesnėmis, sudėtinges
nėmis mašinomis didinti ir ge
rinti produkciją ir siekti vis nau
jesnių išradimų. Čia matai kaip 
žmogus išrado ir ištobulino ener
gijos tiekimą nuo pirmojo ug
nies įskėlimo iki saulės spindu
lių pakinkymo ir atomo susprog
dinimo. čia matai mašiną — 
pabaisą — (monster), kuri pati, 
be jokios žmogaus pagalbos, var
toja ir reikale pakeičia apie 30 
skirtingų instrumentų; kita ma
šina, kuri kas 15 sekundžių iš
leidžia savo pagamintus naujus 
televizijos priimtuvus, arba vėl 
kaip mokslininkai iš mineralinių 
aliejų (naftos) gamina valgo
mus, maistingus ir “skanius” 
proteinus. Čia galima matyti ir 
tokį žmogaus išradimą, kurio pa-

'‘HABITAT" — ATEITIES MIESTO REGINYS
Expo 67 lankytojai neturėtu praleisti progos apžiūrėti šį keistą "miestą", 

vadinamą "Habitat", kurį suplanavo ir pastatė vienas jaunas Jeruzalės ar
chitektas Moše Safdi, gavęs idcją iš to seno miesto statybos, kur aukštu kal
vų šlaituose nameliai atrodo lyg blezdingų lizdai, dar tikriau lyg bičių avi
lio korys, kur kiekviena ‘'akelė" tačiau yra individuali. "Habitat" yra krovi
nys cementinių blokų, kiekvienas blokas — atskiras butas su 1,2, trimis ir 
keturiais miegamaisiais kambariais, su nuosavu kiemeliu ir būtinai tiek pa
kreiptas, kad nors po keletą valandų saulės gauna kiekvieną dieną.

nusius skambiais titulais, bet 
per dvidešimtdvejus Lietuvos 
nepriklausomybės metus nepa
rašiusius Vakarų Europos kal
bomis nė vienos brošiūrėlės apie 
tai, kas yra Lietuva, kur ji yra, 
kas yra lietuvių tauta, jos pra
eiti s-istori j a ir kokia yra visa 
teisybė apie jos dabartį.

Tai tokie yra pirmieji mano 
lankymosi Barcelonoje įspū
džiai.

Visais kitais atžvilgiais mano 
įspūdžiai iš Barcelonos yra la
bai gražūs. Barcelona yra pui
kus prie Viduržemio jūros išsi
plėtęs miestas. Palyginus Bar
celona, su Chicaga, tai pastaroji 
daugeliu atžvilgių prisimena 
kaip be jokio estetikos skonio 
sustatytas atsilikęs elgetynas.

Barcelonos gatvės yra apso
dintos aukščiastiebiais plata
nais, aikštėse auga palmės ir 
kiti dekoratyviniai medžiai, krū
mai ir gėlynai. Į aukštį trykšta 
vandens trykšliai, daug kur sto
vi stebėtino grožio ir didelės 
apimties paminklai. Prie gatvių 
stūkso daugiausia šešių-septy- 
nių ir daugiau aukštų dideli ir 
masyvūs namai, papuošti taip
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pat įvairiomis meniškomis skul
ptūros figūromis, freskomis ir 
kitokiais pagražinimais. Tai vis 
Ispanijos praeities turtingumo 
ir pertekliaus žymės ir pamink
lai.

Netenka pamiršti, kad 1492 
metais Kolumbui atradus Ame
rikos žemyną, daug užjūrio sri
čių ir kraštų buvo patekę po Is
panijos valdžia ir sudarė mil
žinišką Ispanijos imperiją, ku
rioje, kaip sakoma, saulė nie
kuomet nenusileisdavo. Užjūrių 
auksas ir kiti turtai plaukė į 
Ispaniją.

.Maždaug tuo pačiu Amerikos 
atradimo laiku iš Ispanijos bu
vo išvaryta apie pusė milijono 
žydų.

Netrukus prie Ispanijos buvo 
prijungta Neapolio karalija, už
imta Meksika, Peru, Čilė. Pasi
dalinimo keliu Ispanijai atite
ko Niderlandija ir Sicilija. Ne
trukus Ispanija užėmė Filipinus 
ir Portugaliją, kol apie 1600 
metus Ispanijos galybė pasibai
gė, o į jos vietą prasidėjo kara
lių dvaro lėbavimas.

(Bus daugiau)

tys išradėjai pradeda prisibijo
ti”, tai vadinama “Unimate” ma
šina, pagaminta vienos Toronto 
firmos, kuri turi (kolkas tik) 
vieną ranką, galinčią siekti iki 
9 pėdų tolumo, pastverti reika
lingą įrankį, paspausti reikalin
gą mygtuką, žodžiu atlikti iki 
300 pareigų — vis pagal reika
lą. Bet visų įdomiausias “spek
taklis” šiame piramidiniame pa
state yra stebėti aną automati
nę TV aparatų dirbtuvę, kur. 85 
pėdų erdvėje ko ne “žaibo” grei
čiu oru skraidyte skraido įvai
riausios dalys, dalelės, dalelytės 
ir per 15 sekundžių televizijos 
priimtuvas gatavas — nors imk 
ir neškis! Kita konvejerio lini
ja panašiai momentaliai gamina
mi filmų (judomųjų paveikslų) 
projektoriai. Faktiškai čia yra 
monai, nes jei kas 15 sekundžių 
čia gamintų po naują TV apara
tą ir filmų projektorių, tai per 
visą parodos laiką jų prigamin
tų milijonus. Čia yra taip pada
ryta, kad tas pats TV priimtu
vas ar filmų aparatas kitapus 
scenos yra momentaliai išardo
mas ir šiapus scenos vėl sudėlio
jamas.

žmogus gamintojas techniką 
yra tiek stebėtinai išvystęs, kad 
kai kurie jau prisibijo, ar maši
na pagaliau nepavergs patį žmo
gų ir dėlto ar žmogus turės už
tenkamai smegenų ir priemonių 
savo išrastas mašinas kontro
liuoti, nors mokslininkai dėl to 
sau galvos nesuka.

žmogus aprūpintojas — 
Man the Provider

Ši tema taip pat yra Notre 
Dame saloje, išdėstyta visame 
komplekse atskirų pastatų bei 
įrengimų, kažkas panašaus į bū
simo 21 šimtmečio farmą.

čia žmogus gali pamatyti sa
vo vargingą istoriją, kaip ir kiek 
laiko jam truko, kol pagaliu že
mę prakrapštęs pasėjo ar paso
dino pirmąjį grūdą iki šių dienų 
milžiniški] modernių agrikultū
ros “rančų”, milijonų milijonais 
tonų maisto produktų produkci
jos ir nuo pėsčiomis ant kupros 
neštos naštos iki šių dienų, glo
balinės transportacijos tinklų. 
Čia gali susipažinti su įvairiau
siomis dirvožemio rūšimis, sėklo
mis, derliais, maistiniais gyvu
liais, matyti kaip pasėliai auga, 
kaip farmos yra tvarkomos ir 
t. t.

žmogaus tiekėjo arba aprū
pintojo tema apima pusaštunto 
akro plotą ir turi bet 9 paskirus 
paviljonus, kur gali gėrėtis ir 
stebėtis modernios agrikultūros 
stebuklais, čia matai, pav. viš
tidę, kur būrys leghornų vištų 
yra lesinamos, girdomos ir ap
valomos automatiškai ir jų kiau
šiniai automatiškai surenkami 
ir nunešami konvejerio diržais; 
matai puikius sveikus veršius, 
kurie buvo apvaisinti sėkla jau
čio jau per 10 metų nebegyve
nančio. čia matai, kaip maisto 
produkcija šimteriopai yra paki
lusi ir tačiau milijonų milijonai 
žmonių mūsų žemėje dabar jau 
vaikšto alkani ir tačiau kas se- 

| kundę gimsta po dvi naujas bur

nas, kurių pirmas ir paskutinis 
reikalavimas yra — valgyti...

žmogus tyrinėtojas — 
Man the Explorer

Nuo to momento, kai žmogus 
pradėjo galvoti ir galbūt dar 
anksčiau, jis buvo žingeidus ir 
ta charakteristika skatino žmo

gų tyrinėti. Keistų pastatų kom
plekse šventos Elenos saloje žin
geidus lankytojas ras visa, ką 
žmogus iki šiol patyrė ir išmoko 
apie gyvybę, apie planetas, erd
vę ir visatą, apie žemę ir jos. 
kalnų aukštybes, jūrų gilybes, 
poliarinių sričių šaltas tolybes, 
o labiausiai apie savo aplinką ir 
apie pats save. Pavyzdžiui, čia 
yra milijonus kartų padidintos 
žmogaus celės (ląstelės) modelis, 
kurį žiūrovas gali studijuoti ne 
tik aplinkui vaikščiodamas, bet 
ir vidun užeidamas, “apčiupinė
ti” ląstelių paslaptingiausias vi
dines dalis nuo chromosomų iki 
neuronų ir gyvybės bei asmeny
bės per amžių amžius perdavė
jas genes. Tas pačias celes-ląs- 
teles natūralaus didumo čia pat 
gali per galingus mikroskopus 
stebėti, kaip jos aktualiai gy
vena, maitinasi, dauginasi ir rea
guoja į savo aplinką. Kita sritis 
parodos lankytojams patyrinėti 
yra savo smegenys, kurių taip 
pat milžinišką modelį galima čia 
rasti ir stebėti, kaip jie veikia 
ar neveikia...

Šis parodos skyrius (tema) 
daugumui yra įdomiausias. Ma
giškais filmų monais čia gali 
“pats” jaustis vaikščiojantis erd
vėje, žvelgiantis į gelmių bedug
nes, besisukąs su planetomis va
landas, dienas, metus, sezonus 
ir eonus nuo ledų gadynės iki 
ledų gadynės. Negana, to, čia 
gali “pats pavaikščioti” Ašiga
lio ledynuose, “pagyventi” jūrų 
dugne, nusileisti į ugniakalnio 
kraterį, į žemės gelmes, pergy
venti žemės drebėjimą, atmosfe
ros temperatūros kitimą, Arkti
kos ir Antarktikos ledynų tirpi
mą ir visuotinį pasaulinį tvaną, 
ir t. t.

Ir kam viso to reikia? Kodėl 
žmogus kopia į kalnų viršūnes^ 
povandeniniais prietaisais lei
džiasi į okeanų gelmes, meteorų 
greičiu skraido aplink savo pla
netą ir jau ruošiasi nebe juo
kais skristi į kitas planetas, o 
jei pasirodys įmanoma ir į kitas 
konsteliacijas? Kas yra tas žmo
gus, kurs pats savęs nežino ir 
sunkiausiai jam sekasi save pa
žinti ? Pagaliau, iš kur jis ir kaip 
atsirado ir kaip visas Sutvėrimas 
įvyko ? ? ?

šiuos nuo amžių keliamus 
klausimus, kurių, deja, ir Expo 
67 neatsakė, yra seniai seniai 
atsakęs didis mokytojas Gotama 
Būda, deja taip pat nepatenki
namai :

“Bet pagaliau, kas žino ir kas 
gali pasakyti, iš kur visa tai at
sirado ir kaip Sutvėrimas įvy
ko? Patys dievai yra vėlesni už 
sutvėrimą, taigi kas tikrai žino, 
iš kur vigą tai prasidėjo”... (Nu
rašyta iš Būdos mokymų, iška
bintų Expo 67 Indijos paviljo
ne) . J. P r.

(Pabaiga)
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Nusikaltimai ir teismai
Amerikos teismų sistema prisideda prie nusikalti

mų padidėjimo. Tai tokia išvadą padarė Prezidento pas
kirta komisija, kuri tyrinėjo Amerikos teismų sistemų 
ir jos trūkumus. Daugiausia dėmesio buvo kreipiama j 
tai, kokį vaidmenį vaidina teismai kovoje su nusikalti
mais.

Nusikaltimų didėjimas, ypač didesniuose miestuose, 
yra ne vien tik Amerikos problema. Faktiškai nėra to
kio pramoningo krašto, kur per pastaruosius kelis me
tus nebūtų žymiai padidėję nusikaltimai, padidėjęs įs
tatymų nebojimas.

Kiekvienas kraštas turi savo įstatymus, pagal ku
riuos yra baudžiami nusikaltėliai, kriminalistai. Asme
nims, kurie pažeidžia įstatymus, juos sulaužo, teismai 
skiria bausmes. Tai reiškia, kad bausmių pagalba ban
doma kovoti su nusikaltimais. Todėl labai keistai skam
ba teigimas, kad teismai, kurie baudžia nusikaltėlius, 
iš dalies prisideda prie nusikaltimų padidėjimo!

Tačiau taip tvirtina šešių žymių Prezidento paskir
tų asmenų komisija, kuriai vadovauja dr. Leroy C. 
Gould, Yale universiteto sociologijos profesorius.

Tos komisijos paskelbtame raporte sakoma, jog va
dinamuosius profesinius kriminalistus teismai faktiškai 
lyg ir paskatina, taip sakant, suaktyvinti savo krimina
linę veiklą. O tai atsitinka dėl teismų netikusios siste
mos, jų procedūros.

Kai profesinis nusikaltėlis, užsiimąs plėšimais, va
gystėmis ir įvairiomis suktybėmis, pakliūva į bėdą (po
licijos yra areštuojamas) ir jam teisme yra keliama by
la, tai jis pirmiausia stengiasi apsirūpinti užstatu, kad 

' nereikėtų iki teismo sėdėti kalėjime. Po to jis apsirūpi
na kiek galima geresnio advokato (tokio advokato, ku
rio specialybė yra kriminalinės bylos) patarnavimu. 
Tiek užstato gavimas, tiek advokato patarnavimas ga
na dažnai labai brangiai kainuoja, o ypač tais atvejais, 
jei paskola gaunama iš vadinamųjų “ryklių” (skolinto
jų, kurie lupa nesvietiškus nuošimčius).

Ką daro patekęs į bėdą nusikaltėlis, norėdamas iki 
teismo būti laisvas bei teisme turėti gerą advokatą?

Aišku, jis stengiasi gauti pinigu pirmiausia užsta
tui, o po to advokatui nusisamdyti. Kadangi profesinio 
nusikaltėlio pajamos susideda iš to, kiek jis pajėgia pa
vogti, kiek laimi apiplėšimais bei įvairiomis suktybė
mis, tai jis savo veiklą iki teismo (nuo suėmimo iki by
los nagrinėjimo teismb maždaug praeina apie šeši mė
nesiai) dar labiau suaktyvina.

Kaip dr. Gould apskaičiuoja, pasiremdamas krimi
nalistų apklausinėjimais, vidutiniškas profesinio nusi-
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
LIETUVIŲ FONDO PADĖTIS

Prieš porą savaičių gavau 
naują LF Detroito vajaus vykd. 
vicepirmininko Vytauto Kutkaus 
biuletenį, kuriame nurodoma da
bartinė LF padėtis Detroite. 
Kartu duodamas ir naujų LF 
narių papildomasis sąrašas Nr. 
4. Nuo jo čia pradėsiu.

Tarp 1967 m. gegužės 18 ir 
liepos 24 į LF narius įrašyti:
l. a. a. Pranas Katinas, jo at
minimui įnešus 100 dol., 2. Pe
tras Pagojus — 100 dol., 3. Ma
rija ir Pranas Polteraičiai — 100 
dol., 4. Liudas ir Sherry Seniū
nai — 500 dol., 5. a. a. Vilius 
Vasiulis — jo atminimui įnešus 
100 dol., 6. a. a. Valerijonas Viz
girda, jo atminimui įnešus 200 
dol. Beje, V. Vasiulio atminimui 
aukas sudėjo šeimos draugai, 
kartu gyvenę Ingolstadto sto
vykloje Vokietijoje. Gi V. Viz
girdos vardu vieną šimtinę įdė
jo šeima, o antrąją suaukojo 
Lietuvos karo m-los XX laidos 
karininkai, gyveną Čikagoje.

Ankstesnį įnašą papildė: Ame
lija ir Antanas Banėnai — iki 
200 dol. (dabar įnešdami 100 
dol.), Elzbieta Paurazienė — iki 
40 dol. (dabar įnešė 20 dol.) ir 
Jurgis Mitkus davė 10 dol. Ne
žinomojo Lietuvos kario įnašan.

Detroite bei apylinkėse 1967
m. liepos 24 d. LF nariais, auko
jusiais nemažiau šimto dolerių, 
buvo 118 asmenų ir 9 asmenys 
aukoję po mažiau, bet pažadėję 
įnašus padidinti iki šimtinės atei
tyje. Iki minimo laiko išviso De
troite Lietuvių Fondui buvo su
rinkta 23,031 dol. (dvidešimt 
trys tūkstančiai ir trisdešimt 
vienas doleris).

Žinau visą eilę labai gerų lie
tuvių, didelių patriotų ir šio dien
raščio skaitytojų, kurie į LF 
narius stoti vis kažko delsia. Ko
dėl, bičiuliai, pasakykit, kodėl? 
Lietuvių Fondas nėra tik atei
ties, bet yra ir dabarties fondas, 
nes jo procentais lietuviškoji iš

eivijos kultūra jau šiandien nau
dojasi. Tik stebėkite, tik sekite 
spaudoje: ir šį rudenį keliolika 
tūkstančių bus išdalinta lietuvy
bės gyvybiniams tikslams. Tie, 
kurie jau tapo LF nariais, ku
rie L. Fondui davė bent šimti
nę, dabar kasmet ir nebesirūpin
dami, iš procentų duoda po gerą 
penkinę. Bičiuliai, tautiečiai, ne
delskite !

Visada pastebiu ir dabar pri
minsiu, kad, kas nenori savo 
šimtinės čia, vietoje įteikti, gali 
siųsti tiesiai į LF centrą,, adresu: 
Lithuanian Foundation, 6643 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629. Detroite gi galima įteik
ti vietinio LF vajaus vykd. vi
cepirmininkui Vytautui Kutkui, 
1636 Scotten A v., Detroit, Mich., 
48209, arba kitiems devyniems 
vajaus k-to nariams; dr. Pranui 
Padaliui, dr. Vytautui Majaus
kui, kun. Broniui Dagiliui, Juo
zui Bacevičiui, Jonui Urbonui, 
Vladui Mingėlai, Vladui Sele- 
niui, Kaziui Sragauskui ir šių 
eilučių autoriui.

Mokyklas sujungs, bet 
kam naujos krikštynos?
Prieš porą dienų gavau dviejų 

lapų laišką. Vieną lapą prira
šiusi Mokyklų sujungimo komi
sija, o antrąjį — Vinco Kudir
kos vardo lituanistinės m-los tė
vų k-to pirmininkas. Vienur ir 
kitur džiugi žinia: nutarta mo
kyklas jungti ir tik laukiama tė
vų “taip” ar “ne” (tam tikslui 
pridedamas adresuotas vokas ir 
nuplėšiama laiško atkarpa, kad 
lengva būtų pabalsuoti). Pabal
savau, nei penkių minučių nelau
kęs, už “taip” ir išsiunčiau, 
džiaugdamasis, kad sujungtoji 
mokykla pasiliks dabartinėse V. 
Kudirkos m-los patalpose, Red- 
forde. O tos patalpos tikrai ge
ros, tikrai patogioje, saugioje, 
sveikoje vietoje, kuri patinka tė
vams ir vaikams.

kaltelio savaitinis “uždarbis” siekia $400 (suprantama, 
kai kurie apsukresni nusikaltėliai “uždirba” daugiau, o 
kiti turi pasitenkinti mažesne suma).

Paprastai nusikaltėliai nėra taupūs. Todėl patekę 
į bėdą, jie turi Sunkiau dirbti” (daugiau plėšikauti ir 
vogti), kad galėtų apmokėti minėtas išlaidas. O tos iš
laidos yra: užstato gavimas maždaug $300; advokato 
patarnavimas nuo 300 iki 3,000 dolerių.

Tų faktų akivaizdoje komisija ir priėjo išvadą, kad 
teismai iš dalies prisideda prie padidėjimo nusikaltimų, 
kuriuos atlieka profesiniai kriminalistai. To būtų gali
ma išvengti, jei teismų sistema būtų pakeista, — pakeis
ta taip, kad suimti nusikaltėliai kaip galima greičiau 
būtų teisiami ir iki teismo negalėtų naudotis kelių mė
nesi laisve, kuria pasinaudodami, kaip matyti iš su
rinktų duomenų, jie ir suaktvvina savo kriminalinę veik
lą.

Tik, va: “...Mokyklų Sujungi
mo Komisija... priėjo išvadą, kad 
būtų tiksliausia abi mokyklas 
jungti Redfordo viešos mokyk
los patalpose ir duoti sujungtai 
mokyklai ALB Detroito apylin
kės lituanistinės mokyklos var
dą”. (mano pabraukta). Tik, 
pasakykite, gerbiamoji Komisi
ja, kam tas toks nevalyvas, su 
dideliu vargu jau praeity var
totas, vardas? Kas gi blogo su 
Kudirka? Kas blogo su “Vinco 
Kudirkos”, “V. Kudirkos”, arba 
tiesiai su “Kudirkos lituanisti
ne mokykla”? Aš visai nieko 
prieš neturėčiau, jei keliantis į 
“Aušros” mokyklą, būtų palik
tas ir “Aušros” vardas. Deja, 
“Aušra” nebe susijungia, o tik 
prisijungia, nes “Aušros” die
nos jau buvo vistiek suskaitytos.

Bet kam aš čia be reikalo 
pykstu ? Manau, kad tėvai, į vi
suotiną susirinkimą susiėję, pa
tys nubalsuos palikti “Vinco Ku
dirkos” vardą. Būtinai!

Mokytojų pagerbimas
Lietuvių Tautinės sąjungos 

Detroito skyrius rugsėjo 10 d. 
rengia Lietuvio Mokytojo pager
bimą,. Tai nebus vieno kurio as
mens, o visų lietuvių mokytojų, 
jaunimo švietėjų, pagerbimas. 
Panašių pagerbimų iki šiol, at
rodo, ne tik Detroite, bet ir ki
tur Amerikos lietuviuose, nėra 
buvę.

Pagerbimas susidės iš trijų 
momentų; pamaldų šv. Antano 
bažnyčioje, akademijos su me
nine dalimi Lietuvių namuose ir 
vaišių ten pat.

Esą, mokytojų garbei Los 
Angelese užsakyta net kantata, 
kurios libretą sukūręs Bernar
das Brazdžionis, o muziką kom
ponuojąs Bronius Budriūnas. 
Tik su kantata šiems metams, 
taigi Detroito akademijai, jau 
pavėluota. Ja galės naudotis ki
ti, vėliau.

Apie Mokytojo pagerbimo 
smulkią programą pranešime se
kantį sykį.

Šv. Antano parapijos 
piknikas

Detroitas nėra labai garsus di
deliais piknikais, kokiais pasižy
mi Čikaga. Pas mus žmonės in
dividualistai, sunkiai suburiami 
į vieną vietą, ypač vasarą. Bet, 
vis dėlto, keletas didelių orga
nizacijų čia visada praveda po 
vieną nemažą pikniką. Anks
čiau prie tokių priklausė ALB 
Radio klubas, Bendruomenė, 
SLA ir šv. Antano parapija. Da
bar, atrodo, tik du paskutinieji 
ir beišdrįsta, ir besutelkia pikni
kams publiką.

Šv. Antano parapijos pikni
kas šį rudenį bus rugsėjo 10 d., 
sekmadienį, New Liberty ąžuoly
ne, netoli Middle Belt kelio. Tai 
senai įprasta, užsimerkus su
randama vieta. Piknikas prasi-

ROCKFORD. ILL.
Naujas pilietis

Jonas Makūnas Rockforde iš
gyveno 15 m. ir šiomis dienomis 
gavo JAV pilietybę. Dabar gau
ti pilietybę nėra taip lengva, 
kaip būdavo anksčiau. Pirmiau 
būdavo saliunčikas nusivesdavo 
būrį vyrų į teismo rūmus, už
rašydavo jų vardus, teisėjas liep
davo pakelti dešinę ranką ir jau 
visi piliečiai eina sau namo. Da
bar kitaip. Reikia paduoti pra
šymą, iš gautos knygos pasiruoš
ti apie Amerikos konstituciją, 
valstybės santvarką, žinoti svar
besnius istorinius įvykius ir bent 
svarbesniuosius dabarties ir pra
eity buvusius valstybės vyrus. 
Taip pat reikia mokėti angliš
kai skaityti ir rašyti. Reikia 
nusivesti ir du liudininkus, ku
rie taip pat turi būti JAV pilie
čiai. J. Makūno liudininkais bu
vo Jonas Petraitis ir Juozas Ba
cevičius. Bet kokiems pašlemė
kams pilietybės neduoda. Gau
nančio pilietybę praeitis turi bū
ti švari.

J. Makūnas turi Lietuvoj žmo
ną ir dukreles. Jis ruošiasi va
žiuoti į Lietuvą savo žmoną ir 
dukreles aplankyti. Rockforde 
Makūnas taip pat gražiai užsire
komendavo. Jis dalyvauja Lie
tuvių Klube, chore ir remia vi
sokią lietuvišką veiklą.

Seniai matytas svečias
Ano šeštadienio pavakare į 

Lietuvių Klubą netikėtai įėjo 

dės 12 vai. ir tęsis iki vėlaus va
karo. Bus laimėjimų stalas, bus 
pakankamai valgių, gėrimų vi
siems svečiams ir gros muzika 
šokiams. Parapijos k-tas įspė
ja, kad paskutiniu metu jie ne
berengia jokių pobūvių mieste, 
o tik piknikus. Užtat ir prašo, 
pirmoje vietoje, visus parapie- 
čius, savo lietuviškiausią parapi
ją atsilankymu paremti. Kviečia 
ir visus kitus tautiečius, kurie 
parapijai nepriklauso, bet kurie 
praeityje į šv. Antano parapijos 
pinikus atvažiuodavo ir čia 
smagiai pasilinksmindavo su 
tūkstančiu kitų, dažnai seniai 
matytų, brolių lietuvių.

Manau, kad antrą kartą apie 
šį pikniką man rašyti nebeteks, 
tad skaitytojus, galvojančius da
lyvauti, prašau įsidėmėti datą.

Dėkoju
Būdamas ligoninėje ir, vėliau, 

sveikdamas namie, sulaukiau bū
rio lankytojų, gavau dešimtis 
sveikatos linkinčių laiškų ir te
lefoninių pašaukimų.

Visoms ir visiems, gerais lin
kėjimais moraliai mane parėmu- 
siems, širdingas ačiū! žinant, 
kad žmogus turi tiek gerų drau
gų, labai smagu yra sirgti ir, at
rodo, nebūtų taip baisu nė mir
ti...

mokytojas p. Skudas. Paklau
siau, kur tas mielas tautietis 
taip ilgai buvo? Pasirodė, kad 
jis mokytojavo DeKalb aukštes
nėje mokykloje ir gilino mokslo 
žinias. Gavęs atostogų nuvyko 
į Wisconsino' universitetą ir įsi
gijo magistro laipsnį. Kaip gabus 
studentas jis gavo valdžios sti
pendiją. Štai kaip mūsų P. Sku
das praleido laiką.

Ponas Skudas buvo aktingas 
lietuviškoje veikloje. Tikėsimės, 
kad turėdamas laiko jis vėl į lie
tuvišką veiklą sugrįš. Dabar jo 
vėl laukia darbas mokykloje. 
Džiaugiamės mūsų tautiečių pa
siekimais ir pasisekimais.

žvalgas

Brighton Park
Joniškiečių Klubas jau baigia 

savo atostogas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo susirinkimas 
įvyks antradienį, rugsėjo 5, 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Prasidės 8 vai. 
vakaro. Nariai prašomi atvyk
ti ir pasikviesti įstojimui į klu
bą naujų narių. Per pora mė
nesių atostogų susidarė daug 
svarbių reikalų, kuriuos turė
sime išspręsti ir pasiruošti ru
deniniam piknikui, kuris įvyks 
rugsėjo 10, Onos Bruzgulienės 
sode, 8274 S. Kean avė. Wil
low Springs III. Prasidės 12 
vai. Komisija piknikui jau nu
matyta, būtent: Connie Bud- 
rik, M. Huck ir Marcinkus, bei 
darbininkai su šeimininkėmis, 
šokiams gros geras orkestras. 
Skanūs joniškietiški valgiai, 
visoki gėrimai ir vertingų do
vanėlių paskirstymas lauks vi
sų. Klubo nariai bei malonūs 
svečiai prašomi šios joniškie
čių rudeninės Šventės — pik
niko nepamiršti ir savo gausiu 
atsilankymu paremti klubo 
veiklą.

Jau keliolika metų sėkmin
gai klubui pirmininkauja mū
sų gera veikėja ponia Julytė 
Sačauskas. Jos, visos valdybos 
ir narių glaudaus bendradar
biavimo dėka, klubas gražiai 
progresuoja savo kultūrinėje 
ir labdaros veikloje. Nariais 
priimami netik iš Joniškio ar 
Joniškėlio, bet ir iš kitų įvai
rių Lietuvos kraštų. Aš irgi ne 
joniškietis, bet klubo susirinki
muose bei parengimuose jau
čiuosi kaip su broliais ir sesu
tėmis iš vienos tėviškės. Taip
gi man malonu pasidarbuoti 
klubo gerovei.

A. J ūsas

AMRITSANAS. — Indijoje 
apie 50 jaunų vyrų oficialiai 
įsteigė nacių partiją, kuri reika
lauja dvidešimčiai metų panai
kinti demokratinę santvarką ir 
įvesti diktatūrą.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Juk Tavo yra valia, kad gyviai “dan

gintųsi ir pripildytų žemę”. Todėl kiek
vienas gyvis gimsta tik pagal Tavo valią! 
Kodėl laukiamas kūdikis turėtų būti ne
teisėtas — “bynkartas?” Ne, žmonės! Nė
ra neteisėtos gyvybės! Juk aukščiausia 
Dievo duota žmogui vertybė yra meilė ir 
ateinanti gyvybė,kad žmonių ir būtų lai
koma teisėta, Tavo požiūriu galėtų ne
teisėta būti. Kokia gi būtų žmogaus valios 
galia nenugalimos meilės prasmė, jei gimę 
pradėti be tikros meilės kūdikiai būtų tei
sėti Tavo požiūriu? Vadinas: Dievo duo
ta žmogui aukščiausia vertybė — meilė 
nustotų prasmės! Todėl, laukdama pavai
nikio, nenusikaltau Dievui, bet tik žmo
nių santvarkai, papročiams! Mūsų žmo 
nės laiko neištekėjusią merginą garbinga, 
gi žydai tokią pasmerkia. Kuri gi pažiūra 
teisinga? Juk Dievas liepė daugintis ir 
pripildyti žemę. Ateinantis kūdikis ne iš 
ištvirkavimo, atseit, be meilės, bet lyros 
meilės pasekmė. Mano Dieve! Tėve, pažiū
ros neteisingos! Būdama turtinga, be ta
vęs esu tokia vargše! Galiu viso savo 
turto atsisakyti, kad turėčiau tave, mano 
turte, kaip laimę, nes laimė ir yra turtas! 
Ar turtas iš esmės daro žmogų aukštes

niu ir kodėl beturtis turėtų būti žemina
mas? Kokia tėvui skriauda, jei už betur
čio Valio ištekėčiau? Iki jo gyvos galvos 
jis bus žemės savininkas ir ją valdys. Tik 
po mirties turtas pereis mano, jo įpėdi
nės, nuosavybėn ir valdymam Ar svarbu, 
kas valdys po mirties žemę? Kaip žiūrė
tų tėvas, jei ūmai atsidurti] Valio neturto 
padėty? Kuo tada laikytų save aukštes
niu, jei po kojom nuosavos žemės netek
tų? Ar tuokart save irgi žemintų? Jei ne 
Goštautas, būtų viskas gerai buvę. Dėdei 
Justui padedant, būtumėm tėvą perkal
bėję. Jis nuolaidus, ir būtumėm laimingi 
buvę. Jei Goštautas, Dunią mylėdamas, 
yra laimingas, kodėl jis pavydėjo mano 
laimei? Tik Goštautas yra mudviejų lai
mės žudikas i Jis, staiga atidengdamas 
mudviejų meilę, nužudė ir mūsų laimę! 
Kodėl klebonas nedavė man išrišimo, gi 
Goštautą prie altoriaus pasodino? Juk ir 
jis myli neteisėtai rusę! Ji irgi neturtinga 
tarnaitė! Valys sukinėjosi apie Dunią, tai 
tik dengė mane nuo tėvo ir žmonių akių, 
ausų bei liežuvių. Prie altoriaus sėdėda
mas, ar tuo nedengia Goštautas savo piktų 
darbų? Valys lankėsi Goštauto kieme tik 
todėl, kad galėtumėm vienas į kitą pro 
tvarto langelį pasižiūrėti. Taip karštai ma
ne mylėdamas, ar būtų galėjęs mylėti ir 
Dunią-rusę, mūsų tautos amžinų engėjų 
atstovę? Jei ji lindo prie jo-petingo, gra
žaus, jauno vyro, tai negi privalėjo jis 
stumdyti ją? Brangiausias Dieve! Kuo gi 

prasikaltę esame, kad pagal Tavo sant
varką pamilome viens kitą? Ir, jei įsimy
lėjome, tai mudviejų meilė buvo Dievo 
skirta, nes ji nepriklausė nei mūsų pro
to, nei valios galiai. Jei klebonas laiko bai
siausia nuodėmė ir nedavė išrišimo, tai 
nejau Dievas būtų davęs jam tokius įga
liojimus, kurie prieštarautų. Jo nustatytos 
meilės santvarkos dėsniams ir, aprėžda- 
mas tuo savo valią, pats sau prieštarautų? 
Tuo būdu, kunigas savo ’menko žmogaus 
valia Visagalio valią paraližuotų! Duotų 
menkam žmogeliui tokius įgaliojimus, ku
rie Visagalio valią panaikintų ir save ne- 
bevisagaliu padarytų! Klebonas Goštautą 
pasodinęs prie altoriaus kaip pavyzdį, jį 
išaukštino, gi mane pasmerkė. Ar ir šie 
dalyvauja Dievo valia? Ar žmogus gali 
iš viso užčiuopti Dievo valią? Jei Dievas 
pasakė, jog nė plaukas nenukrinta nuo 
galvos be Jo valios, tai viskas ir vyksta 
pagal Jo valią. Reiškia ir mudviejų meilė. 
Ir Dievulis žino, ką daro... Dievulis tu
rėtų būti geras, nes, priešingai, būtų jau 
ne Dievulis! Jei Dievo valia, viskas išeis 
tik į gerą. Mano meilė ir kančios yra pras
mingos, ir aš turėsiu laiminga būti! Juk 
Dievulis •— begalinis gėris, išmintis ir Vi
sagalybė! Todėl, tebūnie Tavo valia, nes 
manoji per menka, klaidinga. Ir, jei pagal 
mano valią vyktų, tai Tavo požiūriu, gal 
ir labai klaidinga būtų. Tu begaliniu gė
riu būdamas, žinai, ko mano sielai reikia, 
kad ji nepražūtų amžinajam gyvenimui.

Ir Vytautas pasakė: “Šios žemės laimė yra 
tik šešėlis amžinos, kurs, gali būti, amži
najai laimei net kliūtimi”. Dieve! Tu ži
nai, ko man reikia ir suteiksi, kas man ge
riausia. Argi mano laimė buvo tokia trum
pa ir trapi? Vos žvilgstelėjusi į akis ir už 
tą akimirką, tiek daug turiu kentėti! Gal 
ta laimė ir amžina būt buvus, jei ne Goš
tauto pikta valia. Kodėl taip vyksta, kad 
Goštautas buvo mūsų seneliams piktžole, 
gi, štai, dabar mano laimės žudiku!

Salė Raudaitė pajuto pakartotinai 
skausmus, kurie išblaškė mintis. Ji raitėsi 
lovoj ir, skausmams labiau rakinant, šau
kėsi motinos:

— Mama! Mama!
— Ko, dukrele?
— Mama! Su manim blogai.
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Molina, apklausinėjusi Salę, tarė:
— Reikia Kurmienės šauktis. Būk kan

tri, Salint! — ir, trobon nušlepsėjusi, pa
sakė Agotai:

— Bėk pas Kurmienę ir sakyk, kad tuo- 
jaus atvykstu kaip priėmėja, o aš paruo
šiu kas reikalinga.

Prisišaukusi Jonuką pasakė, kad eitų 
į namus pas motiną ir grįžtų tik ruošos 
darbams vakare. Jos manymu, vaikas gi 
neprivalo žinoti, kaip kūdikiai gimsta, 
Agota, palikusi stovinčius kibirus, skara 
apsigaubusi, beveik bėgte nušlepseno pas 

. Kurmienę. Pravėrus varganos trobelės du

ris, nuskambėjo bešelstančių ant pečiaus 
vaikų garsai. Prie durų pasitiko Kurnlie- 
nė.

— šeimininkė sakė, — prisišliejusi prie 
jos ausies šnabždėjo Agota, — kad atei
tum, nes gandras jau...

— Šv. Juozapukai! Taigi ir aš taip gal
vojau, — ir nusviedusi purviną priejuos
tę, ėmėsi ruoštis garbingajai priėmėjos pa
reigai. Pasipuošė išeigine bliuze, čerkasi
niu sijonu, balta prijuoste ir pasmakrėn 
pasirišo skarelę su raudonom rožėm.

— Vaikeliai! Aš išeinu pas Raudų Ma
tą. Nedūkit, nesipeškit, ir židiny prie žari
jų nelįskit i Tu, Baliuk, prižiūrėk kitus. 
Užsinorėsit valgyti — priepečky yra kati
le bulvių ir ant suolo rūgusio pieno. Duo
na stalčiuje, tik nežaiskit su ugnimi ir 
peiliu! Burbulams leisti, galite pasiimti 
truputį muilo. Netriukšmaukit, kad ponas 
nenugirstų!

Prisiminusi prislėgtą priemenėj sūrį, 
nušlepseno patvarkyti. Ten radusi katiną 
ir jį lauk išvijusi, kailinius užsivilkusi nus
kubėjo su kibirais dar paršų paliuobli. 
Pašėrusi, šiaudais rankas nušluosčiusi ir 
dar per priejuostę perbraukusi, skubėjo 
pas Raudą. Prie pat Raudų kiemo išgirdo 
šaukiant besivejančius pusplikius vaikus:

— Mama! II mes nolim gandlią maty
ti!

— Narna! Bėkit!
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 ]
Priiina ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Roz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
TreČ. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Rezid telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

D». A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
•2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
.ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rex, telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tek: WA 5 3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 
IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

=030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Ofi*o telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glb*on 8-6195 

t rumą ligonius pagal susitarimą,
valandos akammnti telefonu HE 4-2123 
j ei »-atsiliepia, uu telef. GI 8-6195

Prezidentas nukėlė 
šokėjo karo tarnybą

“Grandies” tautinių šokių 
grupės Čikagoje šokėjas Val
demaras Jurevičius gavo šau
kimą į karinę tarnybą. Reika
las, rodos, paprastas. lokius 
šaukimus daug jaunų vyrų 
gauna. “Grandies” grupė, ta
čiau, smarkiai susirūpino. Mer
ginos suėjusios laužė galvas, 
ką čia daryti, kad Valdemaras 
neišeitų. Juk čia pat kelionė į 
Lietuvių Dieną Kanadoje. Kur 
gauti per toki trumpą laiką ki
tą patyrusi šokėją, kaip Val
demaras?

Žodis po žodžio, šokėjos su
sitarė pasiųsti i Baltuosius Rū
mus porą laiškų, keletą tele
gramų. Ne kokiai komisijai ar 
generolui, bet pačiam prezi
dentui Johnsonui...

Susitarta — padaryta, šokė
jos išaiškino prezidentui etni
nių šokių ir apskritai, kitų tau
tų kultūros įtaką Amerikos gy
venime, nurodė, kaip sunkiai 
grupė dirbo, besiruošdama pa
demonstruoti Amerikos lietu
vių šokius kanadiečiams, pa
siskundė, kokią didelę žalą 
grupė turės, netekusi Valdema
ro Jurevičiaus. Išsiuntė laiškus 
ir laukė atsakymo.

Atsakymas atėjo palankus. 
Prezidentas Johnsonas prane
šė, kad Jurevičiui karinės tar
nybos pradžia atidėta vienam 
mėnesiui. P.

Dėl

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oūt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 ■ 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ______ , . ,

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS PADEDA

MOKYTIS
Kainos pas mus nuo 50 dol.

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos pragramos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTIf! A IJ T I E N S

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PAIEŠKOJIMAI
Budrys — Bronislavas 

Elena, iš Valakėlių kaimo.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalinis konsu
latas, 6147 South Artesian Ave.

Chicago, Ill. 60629
Telefonas RE 7-8334.

VIENA. — Austrijos katali
kams vyskupai patarė penktadie
niais nerūkyti, nes mėsą valgyti 
dabar jau leidžiama.

ir

Cibulskas Jonas, Kazio sū
nus. gimęs Kaune 1925 m., bai
gęs mediciną čikago Universi
tete 1966 m.

Gasparas Emilis, Henriko ir 
Emilijos sūnus.

Gintautienė Jesiunaitė Ele
na, g. 1923 m., anksčiau gyve
nusi Anglijoj.

Juškai Tadeušas, Kazimie
ras ir Marcelė, iš Kleboniškių. 
Lukočius Jonas, gimęs Sarti
ninkuose.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

—Cicero Našliu ir Našliukių Klubo 
susirinkimas įvyks rugpiūčio 25 d. 
7:30 vai. vakare Lietuvių Liuosybės 
salėje, 1401 So. 49th Ct. Nariai, daly
vaukite susirinkime. Turėsime pa
sitarti apie banketą. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. Dockienė, sekr.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

+ A.
AMELIA MITCHELL

gyveno Millbrae, California
Mirė 1967 m. rugpiūčio 20 d., 6:30 vai. vakare, sulaukusi senatvės 

amžiaus. Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Malloy, žentas Thomas, sūnus Me- 

dard Mitchell, marti Evelyn, anūkai: Kathleen Mack, Barbara Gauger 
ir Thomas Malloy su šeimomis, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Penktadienį, rugpiučio 25 d. 10:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

Į šv. Panelės Marijos Gimimo parap. bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Amelia Mitchell giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, žentas, sūnus, marti, anūkai ir giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika Evans. Tel. RE 7-8600.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GKovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

KARL GRIŠKONIS

Į

B
air-conimtioned koplyčios

Mirė 1967 m. rugpiūčio 23 d., 8 vai. ryto, sulaukęs senatvės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Pilviškio mieste.

Paliko nuliūdę: giminaitė Della Gregor su šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolio sūnūs: Antanas ir Jonas 
Griškoniai su šeimomis.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, rugpiūčio 25 d., 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčias

Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kari Griškonio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
giminaitė ir giminaičiai.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTg AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpublic 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Nartavičius Romanas, gimęs 
1910 Švenčionyse.

Narvilas Aleksandras iš Kre
tingos.

Paulėkas Alfonsas, Antano 
ir Polios Rutkauskaitės sūnus.

Reičiunas, Kunigas Daktaras 
Vincas. Izidoriaus sūnus.

Stoncelis Petras, anksčiau 
gyvenęs Worcester, Mass.

Zubavičienė Ona, gyvenusi 
i202 So. Rockwell, St., Chica
go.

GEORGE GERULES

&

A. A
JUOZAS KAZLAUSKAS

5117 W. Roosevelt Rd. Cicero
Mirė 1967 m. rugpiūčio 21 d., 

sulaukęs 75 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Tauragės aps., 

' Šilalės miestely. Amerikoje iš
gyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ieva, 
p. t. Lukošaitis, duktė Stella 

. Harrison su vyru Walter, marti 
> Stella, anūkai: Richard ir Leo
nard, kuris yra U. S. kariuome
nėje (army), sesuo Marija Mil
ler, jos sūnūs: Alex ir Billas ir 
duktė Dolores, sesers sūnus 
Charles Basis su žmona, švoge- 

. ris Frank Lukas su žmona ir 
šeima, pusbrolis Jimis Andrei- 
kis su šeima, pusseserės Uršulė 
Maceikienė su šeima ir Rakaus
kienė su šeima, pusseserės 
duktė Stella Jacobs su vyru 
Walter ir šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Čikagos Lietuvių 
draugijai, SLA 301 kuopai, Ci
cero Kareivių draugijai, Cice
ro Namų Savininkų dr-jai.

Kūnas pašarvotas trečiadienį, 
5:30 vai. po pietų Jean Vance 
koplyčioje, 1424 S. 50th Avė., 
Cicero.

Penktadienį, rugpiūčio 25 d. 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Kazlausko gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona, duktė, sesuo, pusseserės 
ir pusbrolis su šeimomis.

Lai. Direkt. Jean Vance, Tel. 
OL 2-5245.

gyv. 3505 South Halsted Street

Mirė 1967 m. rugpiūčio 22 d., 4 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Virbelio vals., Ostankino kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, p. t. Ruzgaitė, 4 sūnūs: Walter su 

žmona Marie, Ernest su žmona Joan, Edmund ir Raimund, 4 anūkai, 
sesers dukterys: Elena Adomėnas su šeima ir Konstancija Stumbrą su 
šeima, 2 tetos: Marie Mezur su šeima ir Elizabeth Regai su šeima, 
uošvienė Valerija Stankienė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lie
tuvoje liko svainis Jurgis Giedraitis su šeima, sesers vaikai: Stasė Ci- 
žeikienė su šeima ir Gediminas Giedraitis su šeima.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 1 vai. po pietų Jurgio F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Lithuanica Avė.

Šeštadienį, rugpiūčio 26 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Gerulio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnūs ir kiti giminės su šeimomis.

Laid. Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

MAGDALENA MILIŪNAS
pagal tėvus PETRAITYTĖ

720' East 92nd Place
Mirė 1967 m. rugpiūčio 21 d., 10:45 vai. vakare. Gimė Lietuvoje, 

? Marijampolės apskr. ir parapijoj.
Amerikoje išgyveno 67 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Margaret Vysther, žentas John, ir Fran- 

. ces Vogei, žentas Melvin, 5 anūkai, 5 proanūkai, pusbrolis Jurgis Stan- 
■ kus, jo žmona Margaret ir jų šeima. Velionė buvo žmona Jurgio Mi- 
| liūno, kuris mirė sausio 6d., 1967 m.

Priklausė Chicagos Lietuvių draugijai, Liet. Ex-Mainerių, Eržvilko, 
l Žemaičių, Upytės, Joniškiečių, Amerikos Liet. Piliečių, Lietuvių Mote- 
| rų Apšvieta, Žagarės, Utenos, Brighton Park Moterų klubams ir L. D.

S. 82 kuopai, Lietuvių Moterų Piliečių Lygąi.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Penktadienį, rugpiūčio 25 d. 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

r į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Magdalenos Miliūnas giminės, draugai ir pažįstami nilo- 

- širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, žentai, anūkai, pusbrolis ir giminės.

Dėl informacijų skambinkite: Tel. YArds 7-3401.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic’2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Į Kanados Lietuvių 
Dieną važiuojantiem 

žinotina
K. L. Dienos spaudos ir infor

macijos tarnyba praneša, kad at- 
vykstantieji i Montreal} iš to
liau šeštadieni, rugsėjo 2 dieną 
nuo pat ryto iki 8 vai. vakaro 
visokias informacijas galės gau
ti lietuvių parapijos salėje, 1465 
De Seve Street, telefonu 768- 
0037, gi nakvynių reikalais — 
pas J. Adomaiti, 591 Gerald st., 
La Salle, tel. 366-7639. .

— K. L. Dienos programą ir 
prie automobilio lango prisili- 
pinti ženklelį-vytį galima bus 
gauti prie įėjimo į parengimus.

-— Expo pasirodymuose daly
vauja sekančios tautinių šokių 
grupės: “Grandis” ir Jaunimo 
Centro — iš Čikagos, “šilainė” 
— Detroito, “Gyvataras” — Ha
miltono. “Baltija’’ — Londono, 
Ont.. “Gintaras” — Toronto. 
“Sūduva” — Waterburio ir Mon
treal io Skautų Vyčių, šokiams 
groja Montrealio tautinių instru
mentų orkestras, vadovaujamas 
Z. Lapino. Expo pasirodymuo
se taip pat dalyvauja sol. A. Ke- 
blys ir Montrealio Aušros Var
tų parap. mišrus choras.

— Krepšinio turnyre dalyvau
ja tik Kanados lietuvių klubų vy
rų komandos: “Vytis” ir “Auš
ra” iš Toronto, Hamiltono “Ko
vas” ir Montrealio “Taurias”. 
Turnyras prasideda šeštadienį 
(žiūr. programą) ir baigsis sek
madienį po pietų toj pačioj salėj.

— K. L. Dienos rengimo ko
mitetas primena Kanados ir 
Amerikos lietuviams, kad “šios 
neeilinės Lietuvių Dienos paruo
šimas pareikalavo nemažai lėšų” 
ir prašo prisidėti “nors ir nedi
delėm aukom”, kurias siųsti “Li
tui”, 1465 De Seve Street, Mon
treal 20, Que., sąskaita Nr. D- 
1344.

1967 m. rugsėjo 3 d. (sekma
dienis) : 11 vai. — pamaldos R. 
katalikams Expo 67 bažnyčioje 
St. Catherine ir St. Denis gat
vių kampas, įėjimas iš St. De
nis. Mišias laiko Jo Eminencija 
Montrealio Arkivyskupas Kar
dinolas Paul Emil Leger, pa
mokslas Jo Ekscelencijos Vysku
po Vincento Brizgio.

11 vai. 30 min. — pamaldos 
evangelikams šv. Jono liuteronų 
bažnyčioje 3594 Jeanne Mance 
St. Pamaldas laiko kun. A. Ži
linskas.

2 vai. 30 min. p. p. — Aktas 
ir koncertas Salle Claude Cham
pagne, 200 Bellingham Road 
(kampas Mount Royal Ave., į 
rytus nuo Montrealio universi
teto). Programoje: Metropoli
tan Operos sol. L. Šukytė, Ha
miltono tautinių šokių grupė 
“Gyvataras” ir Montrealio Auš
ros Vartų parap. mišrus choras. 
Bilietai suaugusiems $3, jauni
mui ir studentams $1.50, gauna
mi prie įėjimo.

6-8 vai. v. — laisvųjų lietuvių 
meninių vienetų pasirėdymas 
Expo 67 Bandshell “E”, (netoli 
Kanados paviljono, šalia Onta
rio paviljono).

10 vai. v. — jaunimo pasi
linksminimas — šokiai šv. Kazi
miero parap. salėje, 3426 Parthe- 
nais St.

XIII KLD Rengimo K-tas

kstumo ir pūko minkštumo. 
Negana to, šiandien stiklą ga
lima ugnyje įkaitinti iki baltu
mo ir įmerkti į šaltą vandeni, 
piūklu pjaustyti ir grąžtais 
gręžti — nesprogsta, o iš stik-
lo pagamintas vinis galima 
kalti į sieną neblogiau kaip 
plienines.

Per 5,06(1 metų žmogus var
toja savo išrastą stiklą, bet jį 
pagerinti susirūpino ir išmo
ko tik vėliausiu laiku, labiau
siai po to, kai “civilinių teisių” 
žygininkai pradėjo krautuves 
plėšti, namus deginti ir langus 
daužyti!. Jau planuojama JAV 
atstovybes komunistų valdo
muose kraštuose ir mokyklas 
bei kitokius viešus pastatus 
pačios Amerikos miestuose 
aprūpinti tokio stiklo langais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits.
Our new expansion program includes improved working enviroment and 

facilities.
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call Conllect 317 241 - 8201
R. D. COLLINS AT

.LAKE CENTRAL AIRLINES 
Indianapolis, Indiana

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

XIII Kanados Lietuvių Die
nos ir laisvųjų lietuvių pa
sirodymo Pasaulinėje Pa

rodoje Montrealyje 
programa

šeštadienį, rugsėjo mėn. 2 d. 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p., pasi
rodymas Expo 67 Band Shell 
“E”-Expo Service “E”, (oficia
liame Expo 67 vadove pažymė
ta Nr. 317, psl. 20).

1—3 vai. p. p. — laisvųjų lie
tuvių meninių vienetų pasirody
mas Expo 67 Palestre St. Helene 
(Piste et Terre — Plein, arba 
Track and Field, oficialiame Ex
po 67 vadovo 21 puslapy pažy
mėta Nr. 359).

7 vai. 30 min. vakaro — ba
lius, šokiai ir iškiliosios Kanados 
lietuvaitės rinkimai Paul Sauve 
arenoje, Pie IX Blvd, ir Beaubien 
g. kampas (įėjimas iš Pie IX). 
Bilietai gaunami prie įėjimo, kai
na $2.50.

?7š C H I C A G O S I

I APYLINKIŲ

♦

Kiek yra vienas bilijonas?
Arthur Clarke, britų novelis- 

tas ir mokslinis rašytojas, pa
teikė visiems suprantamą vaiz
dą, kiek yra vienas bilijonas.

Reikia pasemti kibirą smul
kaus smėlio, tą smėlį išpilti 
ant stalo ir per mikroskopą 
kiekvieną smėlio grūdelytį po 
vieną minutę pastudijuoti. Įdo
miausia, kad nė vienas grūde
ly tis nebus toks pat, kaip ki
tas, tai yra net smėlio dalely
tes yra individualios.

Skiriant kiekvienam grūde
liui po viena minutę ir dirbant 
po 8 valandas per dieną, 
reikia lygiai 6,000 metų vie
nam kibirui smėlio apžiūrėti.

Kiek laiko reiktų panašiai 
patikrinti kiekvieną JAV sko
los dolerį, turint galvoje, kad 
Amerikos nacionalinės skolos 
šiandien siekia $331,152,511.- 
411.56?

Nedužtamas stiklas
Iki šiol stiklą vartojo orui iš 

lauko vidun neįleisti, šviesai į 
kambarius įleisti ir skysčiams 
neduoti išbėgti, bet sudavus 
bet kokiu daiktu, stiklas skilo 
ir trupėjo.

Šiandien stiklas jau paga
minamas plieno tvirtumo, kor- 
kos lengvumo, spyruoklės lan-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licęnzijuota lietuvių Įmonė, registruot* U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Illinois priėmė įstatymą 
apsisaugoti nuo “lazerio” 
Gubernatorius Kerner ką tik 

pasirašė įstatymą, siekiantį ap
saugoti žmones nuo lazerio 
(laser) spinduliu, kurių jėga 
ir veikimas dar nėra ištirti. 
Tai tie patys, kuriuos anksčiau 
vadindavo “mirties spindu
liais”. Paleidus laser spindulį, 
juoini labai toli gali per kele
tą sekundžių granito akmens 
gabalą dulkėmis paversti. La- 
serio spindulių šviesa esanti 
tūkstanti kartų už saulę švie
sesnė. Einant išleistuoju Įsta
tymu, visos firmos, darančios 
bet kokius bandymus su laser, 
privalės Įsiregistruoti sveika
tos departamente ir jam pra
nešti bet kokius tų spindulių 
padarytus sužeidimus.

Žmogui užtenka 
pusės smegenų

Northwestern universiteto 
neurochirurgas Dr. Paul C. 
Bucy 1956 metais padarė vie
nai mergaitei sniegenų opera
ciją, visiškai išimdamas ligos 
sužalotą dešinę smegenų pusę. 
Tokia operacija vadinama he- 
misperectomija ir tokią Dr. 
Bucy padarė pirmąją visose 
JAV, bet jis anksčiau buvo su
sitikęs vieną daktarą iš Pietų 
Afrikos, kurs jau prieš keletą 
metų ten buvo sėkmingai to
kią operaciją padaręs.

Mergaitės tėvams sutikus, 
D r. Bucy ją operavo 1956 me
lų gegužės mėnesi, ir visi la
bai susirūpinę laukė, kokie 
bus rezultatai. Bezultatai bu
vo tokie, kad mergaitė po 4 
mėnesių Įstojo į mokyklą, o 
dabar būdama 17 metų sėk
mingai baigia aukšt. mokyklą, 
yra tvarkinga, išmintinga ir 
gabi moksle. Nuo to laiko Dr. 
Bucy jau padaręs keletą kitų 
panašių operacijų ir visos pui
kiai nusisekusios. Ištirta, kad 
nuo 1950 metų visame pasau
lyje tokių operacijų yra pada
ryta 420. ‘

— Lietuvių Jūrų Skautijos 
jubiliejinėje stovykloje Wasa- 
ga, Ont., stovyklaujantieji Chi- 
cagos Jūrų Skautai grįžta auto
busu šį šeštadienį, rugpjūčio 26 
d., 9 vai. ryto prie Jaunimo 
Centro. (Pi’-)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky Ir DarbinlnklŲ

COOK 
Swing Shift 

DISHWASHERS 
Gen. kitchen maintenance. 

Permanent jobs.
Phone Miss COLEMAN 

NORTHLAKE 
COMMUNITY HOSPITAL 

NORTHLAKE, ILL. 
Tel. 345-8100

MAIL CLERK
Need energetic person to handle in
ternal and external distribution of 
mail for a national corporation.

Call Mr. C. D. COOPER LA 3-6332

NATIOANL STARCH AND
CHEMICAL CORP.

MALE OR FEMALE 
FACTORY HELP 

First and second shift
ST. JOE PAPER CO.

562-6000
401 NORTHWEST AVE.

Northlake, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiŲ___

RELIABLE
CLEANING WOMAN

General Housework, one day 
week, 6100 North, good 

transportation.
Phone MU 5-8284

SEWING MACHINE
OPERATORS
Experienced

Union shop. Steady work 
Good pay.

UNIVERSAL OWERALL
1060 W. Van Buren

SALES GIRL — PART TIME

In lovely dress shop. Experience 
helpful but not necessary. Ideal for 
someone who can work daytime 
hours. Approximately 31-' day week.

Phone MANAGER 366-1414

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
on hair pieces at Home. Full or Part 

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

BILLET - TYPIST
Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 5 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good 
starting salary. Paid holidays, vaca
tions, sick leaves. Also paid hospi
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WALTERS

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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Ignas Daukus, neseniai miręs Balto darbuotojas, su brolio dukra Pajauta, 
atvykusia iš Australijos ir besisvečiavusia Chicagoje.

BATCH MIXER
Unusual opportunity for a man who 
can think and on whom we can de
pend for accuracy. Our fast growth 
has created an opening for a top 
flight man and also for (2) assistant 
Batch Mixers in other departments. 
High School education a must. Abili
ty to weigr and measure with relia
bility will get you a job that not only I 
pays well but has fine growth poten
tial! Good starting dollars and many 
fringe benefits.

For your convenience interviews 
can be evenings or Saturdays.

PLEASE CALL MRS. JOHNSON 
For information

345-5400

Madison Chemical Corp.
35 SO. 19th AVE., MAYWOOD

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

I GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
1‘2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy- 

j mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell.
$13,500.

13 BUTAI. Medinis. $12,000.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W. 43 ST.
CL 4 - 2390

• MEDŽIO
DROŽINĖTOJAS

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

• PURKŠTUVU
UŽBAIGSIĄS

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

LYON - HEALY
Harp Factory

1423 W. Lake St.

DALI LAIKO
PREKIŲ 

ELEVATORIAUS 
OPERATORIUS

AMŽIUS NESVARBU

Puikus darbas vyrui
gaunančiam Social Security. Apmo
kamos atostogos ir šventės. 20% 
nuolaidos prekėms. Uniformos pa
rūpintos. Turi mokėti angliškai.

Kreiptis asmeniškai i 
7 AUKŠTĄ

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

DIRBTUVĖS
PRIŽIŪRĖTOJAS
Dirbti pilną laiką.

Pastoviai
5 dienas. Nuo 4 vai. p. p. iki 12:30 r. 
Geras pradinis atlyginimas. Visi kom
panijos pagerinimai, priedo pelno 
dalinimosi, ligoninės ir gyvybės ap- j 
drauda, apmokamos atostogos ir šven
tės. Plus 20% nuolaidos prekėms. Į

Kreiptis asmeniškai i
7 AUKŠTĄ

Chas. A. Stevens & Co.
25 N. STATE ST.

Excellent immediate openings
MACHINIST

JIG BORE 
TURRET LATHE
Experienced only

Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

Permanent Position
In Food Processing Operation 

EXCELLENT BENEFITS
GRIFFITH LABS, INC. 

1415 W. 37th St.
CHICAGO, ILLINOIS

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke. Tel. 778-8139.

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

tun ni* wna
MITOtfOBIU 

SUUUNCE C0MMW

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■k
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENE

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

\ CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

=

£ 2457 West 69th Street I
TeL HE 4 - 7482

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

ia tyrusių specialistų nauji u taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kaaa.

**•*»*» ę r "1 W ’
A s f 5 S 

a GODŽIA 'P BRANGENYBE
’• ird->* mid' u Paisymas
M6 WEST 69tb STREET

>1. Republic 7 1941
•n’šj ft; W H

'• ' ' A1 ’■ !

nEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darba, atlie- 

unas greit, sąžiningai ir garantuotai.
Apskaičiavimai nemok«mai. 

turiu leidimus dirbti mieste u 
užmiesčiuose

' Z :l k H (i > k '
HLAl LNu & SHEET META:

-■*44 bo Western Ave., Chicarn u. iii 
let.. Vi 7-3447

A \BAl,L KOOHNs t

PERSONAL 
Asmenų Ieško

/kuriu prieš mėlt.
. 1SOK1US STOGUS, niuo u (lUi. 

kainuosiu* vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME n patais., 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
i <‘kame ‘tuckpointing darbu- Esami 
apdrausti, visas darbas garam imtas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS SESUO JACHSON, dvasinių reikalų ži- Skambinkit
wttow carctnaqt ’ nove ir patarėja visais gyvenimo klau- . a . r/U7 h 9 KURIE GARSINASI išimais. 2234 N. Milwaukee, antrame arba KU ^-8//8

“NAUJIENOSE” aukšte. Telefonas 227 - 9685 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6
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